
Câmara Municipal de Ibitinga 

III II I I IIIII 
Protocolo Geral n° 2908/2019 

Data: 24/06/2019 Horario: 17:56 
Legislativo - PLO 170/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

PROJETO DE LEI N° 084/2019 

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei 
Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, 
destinado à construção de Praça no Jardim dos 
Bordados e dá outras providências. 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
adicional especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de 
dezembro de 2018, no montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), destinado à construção de 
Praça no Jardim dos Bordados, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

02 21 00 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

599 15.451.0012.2580.0000 	 Construção de Praça Jardim dos Bordados 	 20.000,00 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
100 058 	 Construção de Praca Jardim dos Bordados 

Art. 2° O crédito adicional especial aberto na forma do artigo 
anterior será coberto com recursos provenientes das anulações parciais das seguintes dotações 
orçamentárias: 

02 21 00 	SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

336 04.122.0006.2430.0000 Manutenção da Secretaria 

3.3 90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

01 	 TESOURO 
1 1 0 	000 	 GERAL 

337 04.122.0006.2430.0000 Manutenção da Secretaria 

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01 
	

TESOURO 
110 000 
	

GERAL 

338 15.451.0012.1281.0000 OBRAS. PÚBLICAS E INSTALAÇÕES DE BENS PÚBLICOS E INFRA-ESTRUT 

4 4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

-2.000,00 

F.R. Gru- O 01 00 
po: 

-9.000,00 
F.R. Gru- O 01 00 

po: 

-9.000,00 

F.R. Gru- O 01 00 
po: 

01 
110 	000 

TESOURO 
GERAL. 

Art. 3° Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias — 
LDO. aprovada pela Lei Municipal n.° 4.688, de 27 de junho de 2018, referente ao exercício 
programa 2019, nas ações dos seguintes Programas: 

I) Programa 0006 denominado Gestão Político Administrativa, com valor inicial previsto em R$ 
20.914.250,00 (vinte milhões, novecentos e catorze mil, duzentos e cinquenta reais), com redução 
de R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

II) Programa 0012 denominado Obras e Equipamentos Urbanos, com valor inicial previsto em 
7.007.986,39 (sete milhões, sete mil, novecentos e oitenta e seis reais e trinta e nove centav 
com acréscimo de R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro • Ibitinga/SP • 14,940-000 
telefone (16) 9952-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  CNPJ 46.921.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

Art. 4° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela 
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente 
ao exercício programa 2019, nas ações dos seguintes Programas: 

I) Programa 0006 denominado Gestão Político Administrativa, com valor inicial previsto em R$ 
20.914.250,00 (vinte milhões, novecentos e catorze mil, duzentos e cinquenta reais), com redução 
de R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

II) Programa 0012 denominado Obras e Equipamentos Urbanos, com valor inicial previsto em R$ 
7.007.986,39 (sete milhões, sete mil, novecentos e oitenta e seis reais e trinta e nove centavos), 
com acréscimo de R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Ibitinga, 19 de junho de 2019. 

CRISTINA R 	ARANTES 
Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 • Centro • Ibitinga/SP • 14,940-000 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.rip.gov,br - CNPJ 45.321.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente: 

Segue com o presente, o Projeto de Lei n° 84/2019, para 
apreciação dos Senhores Vereadores, a respeito de autorização do Poder Executivo para abrir 
crédito adicional especial ao orçamento vigente. 

A presente propositura trata de abertura de crédito 
adicional especial ao orçamento vigente, no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais) para 
criação de dotação objetivando a contrapartida do Contrato de Repasse 
n°870316/2018/MTUR/CAIXA, "Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística — Construção 
de Praça no Município de Ibitinga/SP", referente a construção da Praça do Jardim dos 
Bordados. 

Cabe salientar que já existe no orçamento vigente dotação 
correspondente ao recurso federal oriundo do Ministério do Turismo no valor de R$ 
460.952,38 (quatrocentos e sessenta mil reais, novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e 
oito centavos), sendo a abertura deste crédito adicional especial aprovado pela Lei n°4.835 de 
03 de abril de 2019. 

Solicitamos aos senhores Vereadores, que o presente 
Projeto seja apreciado em regime de Urgência Especial, nos termos da legislação sobre o 
assunto. 

Sendo o que nos apresenta para o momento, 
respeitosamente endereçamos os cumprimentos. 

Atesamente, 

1 -.LLUJ 
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES 

Prefeita Municipal 

1 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 • Centro • Ibitinga/SP • 14.940.000 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitingem.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 



ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 19 de junho de 2019 

Ao décimo nono dia de junho de 2019, às 18h00min, no "Auditório Cidade Ternura", localizada no prédio 
da Prefeitura Municipal, é realizada a Audiência Pública, devidamente divulgada e convocada pelo Diário 
Oficial da Estância Turística de Ibitinga, disponibilizado no site da prefeitura, Rádio Local e página oficial 
da prefeitura no Facebook, em cumprimento a legislação vigente apresenta os seguintes projetos de lei: 
Projeto de Lei n°84/2019 que autoriza o poder executivo abrir crédito especial adicional ao Orçamento 
Vigente no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) como contrapartida do convênio para a Praça do Jardim 
dos Bordados; Projeto de Lei n°85/2019 no valor de R$174.250,00 ( cento e setenta e quatro mil, duzentos 
e cinquenta reais) oriundo do contrato firmado com a FEHIDRO para estudo de racionalização do uso de 
águas. PL n°86/2019 que abre crédito especial adicional no valor de R$ 282.223,02 (duzentos e oitenta de 
dois mil, duzentos e vinte três reais e dois centavos) para convênio junto ao Ministério do Desenvolvimento 
Regional para prolongamento da Avenida Carolina Geretto Dal'Acqua; Projeto de Lei n°87/2019 para 
abertura de crédito especial suplementar no valor de R$ 389.000,00 (trezentos e oitenta e nove mil reais) 
para suprir dotações que se encontram com saldos insuficientes. A audiência presidida pelo Diretor do 
Departamento de Contabilidade, Orçamento e Receita, Raphael Torrezan. O munícipe Fernando Racy se 
manifestou sobre o PL 86/2019 dizendo que deveria ser realizado um trabalho para recuperação da mata 
ciliar do córrego que percorre a Avenida Carolina Geretto Dal'Acqua. O munícipe também comentou o 
projeto n°85/2019 se mostrando favorável, no entanto disse ser contrário a contratação de uma empresa 
para realizar o trabalho, mas sim a capacitação de funcionários da municipalidade ou da autarquia SAAE. 
Não havendo nada mais a tratar a audiência se deu por encerrada 

N me RG Assinatura 

•••..,C3-- \ ; t G-/ 	I1/4"JIY•C A 	•-•'' '-'12.1 	.(-63 	ç:, 	t - 2.d :  41 ' .st 	.....2à 
Ct-elkt/CI.0 F-141//(4 0 5 -19(  ( - L/ i)0 - OZ %l 141111" 	' 



ca►  :A 	Contrato de Repasse - Transferência Voluntária 

Grau de Sigilo 1  

#PUBLICO  

CONTRATO DE REPASSE N° 870316/2018/MTUR/CAIXA 

CONTRATO DE REPASSE QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A UNIÃO FEDERAL, POR 
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO 
TURISMO, REPRESENTADO PELA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, E O MUNICÍPIO 
DE IBITINGA, OBJETIVANDO A 
EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO 
TURISMO. 

Por este Instrumento Particular, as partes abaixo nominadas e qualificadas, têm, entre si, 
justo e acordado o Contrato de Repasse ae recursos orçamentários da União, em 
conformidade com este Contrato de Repasse e com a seguinte regulamentação. Decreto 
n° 93.872, de 23 de dezembro de 1986, e suas alterações, Decreto n° 6.170, de 25 de 
julho de 2007. e suas alterações. Portaria Interministerial MPDG/MF/CGU n° 424, de 30 
de dezembro de 2016. Instrução Normativa MPDG N° 02. de 24/01/2018, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias vigente, Diretrizes Operacionais do Gestor do Programa para o exercício 
Contrato de Prestação de Serviços (CPS) firmado entre o Gestor do Programa e a Caixa 
Econômica Federal e demais normas que regulamentam a espécie, as quais os 
contratantes se sujeitam, desde já, na forma ajustada a seguir: 

SIGNATÁRIOS 

I - CONTRATANTE - A União Federal, por intermédio do Gestor do Programa Ministério 
do Turismo, representada pela Caixa Econômica Federal, instituição financeira sob a 
forma de empresa pública, dotada de personalidade jurídica de direito privado, criada pelo 
Decreto-Lei n° 759, de 12 de agosto de 1969 e constituiria pelo Decreto n° 66.303, de 6 
de março de 1970, regida pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 7.973, de 28 de março 
de 2013, publicado no DOU de 01/04/2013, e retificação publicada no DOU de 
05/04/2013, e alterado pelo Decreto n° 8.199, de 26 de fevereiro de 2014, publicado no 
DOU de 27/02/2014, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 04. Lote 314 Brasília-DF, 
inscrita no CNPJ-MF sob o n° 00.360.305/0001-04, na qualidade de Mandatária da União. 
nos termos dos instrumentos supracitados, neste ato representada por JOSÉ ORLANDO 
GARLA, RG n° 18.035.567-. expedido por SSP/SP, CPF n° 083.471.418-35. residente e 
domiciliado na Avenida Getúlio Vargas, 20-105, 30  andar, Bauru - SP, conforme 
procuração lavrada em notas do 2° Tabelião de Notas e Protestos de BrasilialDF, no livro 
3311-P, fls. 27 e 28, em 20/03/2018 e substabelecimento lavrado no 2° Tabelião de Notas 
e Protestos de Brasília/DF, no livro 3315-P, fls. 46 e 47, em 16/04/2018, doravante 
denominada simplesmente CONTRATANTE. 

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios) 
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 

Ouvidoria: 0800 725 '7474 
t:diut.gos.br 

27.941 v01 1 micro 



CAI"IA 	Contrato de Repasse — Transferência Voluntária 

VII - FORO 
Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado de Estado de São Paulo 

VIII - ENDEREÇOS 
Endereço para entrega de correspondências ao CONTRATADO: Rua Miguel Landim, 333 
- Centro - CEP 14940-000 - Ibitinga - SP 
Endereço para entrega de correspondências á CONTRATANTE: Av. Getúlio Vargas, 20-
105 - Vila Aviação - CEP 17.018-711 - Bauru/SP .  

ENDEREÇOS ELETRÔNICOS 
Endereço 	eletrônico 	do 	CONTRATADO: 	gabinete@ibitinga,sp.gov.br; 
financas@ibitinga sp.gov.br; obras@ibitinga.sp.gov.br; planejamento@ibitinga.sp.gov.br, 
prefeitura@ ibitinga. sp.gov.br:  diretorplanejamento@ibitinga .sp.gov_br. 
Endereço eletrônico do CONTRATANTE -  sr2585sp@caixa.gov.br, 

Pelo presente instrumento, as partes nominadas no Contrato de Repasse, pactuam as 
cláusulas a seguir 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO PLANO DE TRABALHO E DA CONDIÇÃO SUSPENSIVA 

1 — O Plano de Trabalho aprovado no Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de 
Repasse (SICONV) é parte integrante do presente Contrato de Repasse, independente de 
tra nscrição, 

1.1 — A eficácia deste instrumento está condicionada à apresentação pelo CONTRATADO 
eiou UNIDADE EXECUTORA de toda a documentação relacionada no item IV das 
Condições Gerais deste Contrato, bem como á análise favorável pela CONTRATANTE, 
dentro 	dos 	prazos 	estabelecidos 	no 	mesmo 	item. 

1.1.1 - O prazo fixado para atendimento da condição suspensiva poderá ser prorrogado, 
uma 	 única 	 vez, 	 por 	 igual 	 período.  

1.1.2 — O CONTRATADO EfOU UNIDADE EXECUTORA, desde já e por este 
Instrumento, reconhece e dá sua anuência que o não atendimento das exigências no 
prazo fixado ou a não aprovação da documentação pela CONTRATANTE implicará a 
rescisão de pleno direito do presente Contrato de Repasse, ndependente de notificação 

CLÁUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAÇÕES 

2 — Como forma mútua de cooperação na execução do objeto do Contrato de Repasse 
são obrigações das partes: 

2.1 — DA CONTRATANTE 
I. analisar e aceitar a documentação técnica, institucional e jurídica das propostas 

selecionadas; 

SAC CAIXA 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios) 
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 

Ouvidoria: 0800 725 7474 
caixa.go% .br 

27.941 v01 I nn.:1-0 



CAI vit A 	Contrato de Repasse — Transferência Voluntária 

XVI. solicitar à instituição financeira albergante da conta vinculada a devolução imediata 
dos saldos remanescentes dessa conta especifica do instrumento para a conta única 
do Tesouro Nacional, nos casos aplicáveis. 

XVII. assumir ou transferir a responsabilidade pela execução do objeto, no caso de 
paralisação ou de ocorrência de fato relevante, de modo a evitar sua 
descontinuidade; 

XVIII. realizar tempestivamente no SICONV os atos e os procedimentos relativos ao 
acompanhamento da execução do objeto, registrando aqueles que por sua natureza 
não possam ser realizados nesse Sistema, mantendo-o atualizado. 

2.2 — DO CONTRATADO 

consignar no Orçamento do exercício corrente ou, em lei que autorize sua inclusão, 
os recursos necessários para executar o objeto do Contrato de Repasse e, no caso 
de investimento que extrapole o exercício, consignar no Plano Plurianual os recursos 
para atender às despesas em exercícios futuros que, anualmente constarão do seu 
Orçamento; 

II. observar as condições para recebimento de recursos da União e para inscrição em 
restos a pagar estabelecidas pela Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; 

III. comprometer-se, nos casos em que couber a instituição da contribuição de melhoria, 
nos termos do Código Tributário Nacional, a não efetuar cobrança que resulte em 
montante superior á contrapartida aportada ao Contrato de Repasse; 

IV. definir o regime de execução do objeto do Contrato de Repasse como indireto; 
V. elaborar os projetos técnicos relacionados ao objeto pactuado e apresentar toda 

documentação jurídica, técnica e institucional necessária à celebração do Contrato de 
Repasse, de acordo com os normativos do programa, bem como apresentar 
documentos de titularidade dominial da área de intervenção, licenças e aprovações 
de projetos emitidos pelo órgão ambiental competente e concessionárias de serviços 
públicos, conforme o caso, nos termos da legislação aplicável; 

VI. executar e fiscalizar os trabalhos necessários à consecução do objeto pactuado no 
Contrato de Repasse, observando prazos e custos, designando profissional habilitado 
e com experiência necessária ao acompanhamento e controle das obras e serviços 
com a respectiva ART da prestação de serviços de fiscalização a serem realizados. 

VII. apresentar ao CONTRATANTE declaração de capacidade técnica, indicando o 
servidor ou servidores que acompanharão a obra ou serviço de engenharia. 

VIII_ assegurar, na sua integralidade, a qualidade técnica dos projetos e da execução dos 
produtos e serviços contratados, em conformidade com as normas brasileiras e os 
normativos dos programas, ações e atividades, determinando a correção de vícios 
que possam comprometer a fruição do benefício pela população beneficiária, quando 
detectados pela CONTRATANTE ou pelos órgãos de controle; 

IX. selecionar as áreas de intervenção e os beneficiários finais em conformidade com as 
diretrizes estabelecidas pelo Gestor do Programa, podendo estabelecer outras que 
busquem refletir situações de vulnerabilidade econômica e social, informando á 
CONTRATANTE sempre que houver alterações; 	

/1-.2 
"---- 5 

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios) 
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 

Ouvidoria: 0800 725 7474 
.t)r  

27.941 ‘011 micro 



CAI :A 	Contrato de Repasse - Transferência Voluntária 

XXII. manter um canal de comunicação efetivo, ao qual se dará ampla publicidade, para o 
recebimento pela União de manifestações dos cidadaos relacionados ao convênio, 
possibilitando o registro de sugestões, elogios, solicitações, reclamações e 
denúncias; 

XXIII, incluir nas placas e adesivos indicativos das obras, guando o objeto do instrumento 
se referir á execução de obras de engenharia, informação sobre canal para o registro 
de denúncias, reclamações e elogios, conforme previsto no "Manual de Uso da Marca 
do Governo Federal - Obras" da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da 
República; 

XXIV. ao  tomar ciência de qualquer irregularidade ou ilegalidade, dar ciência aos órgãos de 
controle e, havendo fundada suspeita de crime ou de improbidade administrativa, 
cientificar os Ministérios Público Federal e Estadual e a Advocacia Geral da União 

XXV_ atender ao disposto nas Leis n° 10.048, de 08 de novembro de 2000, e 10.098, de 19 
de dezembro de 2000, e no Decreto n° 5.296. de 02 de dezembro de 2004 e IN 
MPDG n° 02, de 24 de janeiro de 2018 relativamente à promoção de acessibilidade 
das pessoas portadoras de deficiência fisica ou com mobilidade reduzida; 

XXVI. compatibilizar o objeto do Contrato de Repasse com normas e procedimentos de 
preservação ambiental municipal, estadual ou federal, conforme o caso: 

XXVII. prever no edital de licitação as composições de custos unitários e o detalhamento de 
encargos sociais e do BDI que integram o orçamento do projeto básico da obra e/ou 
serviço, em cumprimento ao art. 70, §2°, inciso II, da Lei 8.666193 c/c a Súmula n° 258 
do Tribunal de Contas da União; 

XXVIII. nos casos de transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, observar o 
disposto no Decreto n° 7.983. de 08 de abril de 2013, e suas alterações, nas 
licitações que realizar, no caso de contratação de obras ou serviços de engenharia, 
bem como apresentar à CONTRATANTE declaração firmada pelo representante legal 
do CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA acerca do atendimento ao disposto 
no referido Decreto 

XXIX. utilizar, para aquisição de bens e serviços comuns, a modalidade pregão, nos termos 
da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e do regulamento previsto no Decreto n° 
5.450, de 31 de maio de 2005, preferencialmente a sua forma eletrônica, devendo ser 
justificada pelo CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA a impossibilidade de 
sua utilização; 

XXX. apresentar declaração expressa ou fornecer declaração emitida pela empresa 
vencedora da licitação, atestando que esta não possui em seu quadro societário 
servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de 
economia mista, sendo de sua inteira responsabilidade a fiscalização dessa 
obrigação; 

XXXI. registrar no SICONV as atas e as informações sobre os participantes e respectivas 
propostas das licitações, bem como as informações referentes às dispensas e 
inexigibilidades: 

XXXII. inserir, quando da celebração de contratos com terceiros para execução do objeto do 
Contrato de Repasse, cláusula que obrigue o terceiro a permitir o livre acesso dos 
servidores dos órgãos ou entidades públicas contratantes, bem como dos órgãos de 
controle interno e externo, a seus documentos e registros contábeis; 	/• - 

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informaçoes, reclamações, sugestões e elogios) 
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 

Ouvidoria: 0800 725 7474 
caixa .gem .bs. 

27.<),a 1 k'01 1 micro 

7 



cai :a 	Contrato de Repasse - Transferência Voluntária 

XLIII. autorizar ao CONTRATANTE solicitar, á instituição financeira albergante da conta 
vinculada, o resgate dos saldos remanescentes, nos casos em que não houver a 
devolução dos recursos no prazo previsto; 

XLIV. estar ciente sobre a não sujeição ao sigilo bancário, quanto a União e respectivos 
órgãos de controle, por se tratar de recurso público, 

XLV. dar ciência da celebração do Contrato de Repasse ao conselho local ou instância de 
controle social da área vinculada ao programa de governo que originou a 
transferência, quando houver; 

XLVI. divulgar em sitio eletrônico institucional as informações referentes a valores 
devolvidos, bem como a causa da devolução, nos casos de não execução total do 
objeto pactuado. extinção ou rescisão do instrumento; 

XLVII. disponibilizar, em sitio oficial na internei, ou, na sua falta, em sua sede, em local de 
fácil visibilidade, consulta ao extrato do instrumento 011 outro instrumento utilizado, 
contendo, pelo menos, o objeto. a finalidade, os valores e as datas de liberação e o 
detalhamento da aplicação dos recursos!, bem como as contratações realizadas para 
a execução do objeto pactuado, podendo ser suprida a publicação na internet pela 
inserção de link na página oficial do CONTRATADO e!ou UNIDADE EXECUTORA 
que possibilite acesso direto ao Portal de Convênios 

XLVIII. indicar a obrigatoriedade de contabilização e guarda dos bens remanescentes e 
manifestar compromisso de utilização dos bens para assegurar a continuidade de 
programa governamental, estando claras as regras e diretrizes de utilização; 

XLIX. responder. na  figura de seus titulares, na medida de seus atos, competências e 
atribuições o CONTRATADO e solidariamente. quando for o caso, a UNIDADE 
EXECUTORA, por desvio ou malversação de recursos públicos, irregularidade na 
execução do contrato ou gestão financeira do instrumento; 

L. apresentar, via SICONV, o Plano de Sustentabilidade do empreendimento ou 
equipamento a ser adquirido e comunicar ao respectivo Poder Legislativo o 
compromisso assumido; 

LI. observar as condições para reprogramação do CR estabelecidas na IN MPDG n° 
0212018: 

LII. tomar outras providências necessárias à boa execução do objeto do Contrato de 
Repasse. 

1111 

	

	instalar placa de inauguração quando da conclusão da obra, conforme padrão 
fornecido pela CONTRATANTE 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

3 - A CONTRATANTE transferirá, ao CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA, até o 
limite do valor dos Recursos de Repasse descrito no item V das CONDIÇÕES GERAIS e 
de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho 

3_1 - O CONTRATADO aportara o valor dos Recursos de Contrapartida descrito no item 
V das CONDIÇÕES GERAIS de acordo com os percentuais e as condições estabelecidas 
na legislação vigente e de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano 
de Trabalho à conta de recursos alocados em seu orçamento. 

(.; 
SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações. sugestões e elogios) 

Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 
Ouvidoria: 0800 725 7474 

caixii.gev.br  
27.941 v011 micro 



CAI 	Contrato de Repasse — Transferência Voluntária 

I — a comprovação da boa e regular aplicação dos recursos, na forma da legislação 
aplicável; 
ll — a compatibilidade entre a execução do objeto, o que foi estabelecido no plano de 
trabalho, os desembolsos e pagamentos, conforme os cronogramas apresentados; 
III — a regularidade das informações registradas pelo CONTRATADO no SICONV; 
IV — o cumprimento das metas do plano de trabalho nas condições estabelecidas. 
V — a conformidade financeira 

5.2 O CONTRATANTE comunicará ao CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA 
quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos recursos ou outras pendências de 
ordem técnica apurados durante a execução do instrumento, suspendendo o desbloqueio 
de recursos. ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para saneamento 
ou apresentação de informações e esclarecimentos, podendo ser prorrogado por igual 
periodo. 

5.3 O CONTRATANTE reportará decsão quanto à aceitação ou não das justificativas 
apresentadas e. se for o caso, realizará procedimento de apuração de dano ao erário, 
ensejando registro de inadimolência no SICONV e imediata instauração de Tomada de 
Contas Especial. 

5.4 — A liberação dos recursos financeiros obedecerá ao cronograma de desembolso de 
acordo com as metas e fases ou etapas de execução do objeto e será realizada sob 
bloqueio, após eficácia contratual, respeitando a disponibilidade financeira do Gestor do 
Programa e atendidas as exigências cadastrais vigentes. 

5_4.1 - A liberação de recursos deverá ocorrer da seguinte forma: 

- exceto nos casos de instrumento com parcela única, o valor do desembolso a ser 
realizado pelo Gestor do Programa ou pela mandatária referente á primeira parcela, não 
poderá exceder a 20% (vinte por cento) do valor global do instrumento; 

II - a liberação da primeira parcela ou parcela única ficará condicionada a (ao): 

a) envio pela mandatária e homologação pelo Gestor do Programa da Síntese do Projeto 
Aprovado - SPA quando o objeto do instrumento envolver a execução de obras e serviços 
e engenharia enquadrados nos incisos II e III do art. 3° da Portaria interministerial 
MPDG/MF/CGU n° 424/2016: 

b) conclusão da análise técnica e aceite do processo licitatório pelo Gestor do Programa 
ou mandatária: 

c) adimplência no CAUC do Contratado que possui até 50.000 habitantes e que estava 
inadimplente no momento da assinatura do CR 

Ili - a liberação das demais parcelas está condicionada a execução de no mínimo 70% 
(setenta por cento) das parcelas liberadas anteriormente, 

SAC CAIXA: 0800 726 0101 informações, reclamações, sugestões e elogios) 
Para pessoas com deficiência auditiva ou de faia: 0800 726 2492 

Ouvidoria: 0800 725 7474 
hr  

27.941 v01 1 micro 



CAI :A 	Contrato de Repasse - Transferência Voluntária 

CLÁUSULA SEXTA -- DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 
DOS RECURSOS 

6 - As despesas com a execução do objeto do presente Contrato de Repasse correrão à 
conta de recursos alocados nos respectivos orçamentos dos contratantes. 

6.1 - A emissão do empenho plunanual, quando for o caso, ocorrerá de acordo com 
determinação especifica do Gestor do Programa. com  incorporação ao presente Contrato 
de Repasse mediante Apostilamento. 

6.2 - A eficácia deste Instrumento está condicionada à validade dos empenhos, que é 
determinada por instrumento legal, findo o qual, sem a total liheraçao dos recursos, o 
presente Contrato de Repasse fica automaticamente extinto 

6.2.1 - No caso de perda da validade dos empenhos por motivo de cancelamento de 
Restos a Pagar, o quantitativo fisico-financeiro poderá ser reduzido até a etapa do objeto 
contratado que apresente funcionalidade. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXECUÇÃO FINANCEIRA 

7 - Os recursos somente poderão ser utilizados para pagamento de despesas constantes 
do Plano de Trabalho ou para aplicação no mercado financeiro, nas hipóteses previstas 
em lei ou na Portaria Interministerial MPDG/MF/CGU n° 424, de 30 de dezembro de 2016, 
vedada sua utilização em finalidade diversa da pactuada neste Instrumento. 

7.1 - A programação e a execução financeira deverão ser realizadas em separado, de 
acordo com a natureza e a fonte de recursos, se for o caso. 

7.2 - Antes da realização de cada pagamento. o CONTRATADO elou UNIDADE 
EXECUTORA incluirá rio SICONV, no minimo, as seguintes informações: 

I - a destinação do recurso, 
II - o nome e CNPJ ou CPF do fornecedor. quando for o caso: 
III - o contrato a que se refere o pagamento realizado; 
IV - a meta, etapa ou fase do Plano de Trabalho relativa ao pagamento; 
V - informações das notas fiscais ou documentos contábeis. 

7.3 - Os pagamentos devem ser realizados mediante crédito na conta bancária de 
titularidade dos fornecedores e prestadores de serviços, facultada a dispensa deste 
procedimento nos casos citados abaixo. em que o crédito poderá ser realizado em conta 
bancária de titularidade do próprio CONTRATADO elou UNIDADE EXECUTORA, 
devendo ser registrado no SICONV o beneficiário final da despesa: 

a) por ato da autoridade máxima do Gestor do Programa; 
b) no ressarcimento ao CONTRATADO eiou UNIDADE EXECUTORA por pagamentos 
realizados às próprias custas decorrentes de atrasos na liberação de recursos pelo Gestor 
do Programa e em valores além da contrapartida pactuada. 

13 
	e' 

SAC CAIXA: 0800 726 0101 anformaçoes, reclamações, sugestões e elogios) 
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 

Ouvidoria: 0800 725 7474 
eitixa.go..br 

27.941 v011 micro 



CAI :A 	Contrato de Repasse — Transferência Voluntária 

7.6.2 — Nos casos de descurnpnmento do prazo previsto no item 7.6, o CONTRATANTE 
solicitará à instituição financeira albergaste da conta vinculada a devolução imediata dos 
saldos remanescentes á conta única do Tesouro Nacional. 

7.7 — Deverão ser restituídos, ainda, todos os valores transferidos, acrescidos de juros 
legais e atualizados monetariamente. a partir da data ao recebimento, na forma da 
legislação aplicável, nos seguintes casos: 

a) quando não houver qualquer execução física referente ao objeto pactuado neste 
Instrumento nem utilização de recursos; 
b) quando for executado parcialmente o objeto pactuado neste Instrumento; 
c) quando não for apresentada, no prazo regulamentar, a respectiva prestação de contas 
parcial ou final; 
d) quando os recursos forem utilizados em desconformidade com o pactuado neste 
Instrumento; 
e) quando houver utilização dos valores resultantes de aplicações financeiras em 
desacordo com o estabelecido no item 7.5.2: 
f) quando houver impugnaçao de despesas, se realizadas em desacordo com as 
disposições do contrato celebrado. 

7.7.1 — Na hipótese prevista no item 7.7, alinea "a", os recursos que permaneceram na 
conta vinculada, sem terem sido desbloqueados em favor do CONTRATADO e/ou 
UNIDADE EXECUTORA, serão devolvidos acrescidos do resultado da aplicação 
financeira nos termos do item 7.5, no prazo de até 30 (trinta) dias do vencimento da 
vigência do Contrato de Repasse. 

7.7.2 — Na hipótese prevista no item 7.7. alínea 1)". em que a parte executada apresente 
funcionalidade, a devolução dos recursos já creditados em conta e não aplicados no 
objeto do Plano de Trabalho, acrescidos do resultado da aplicação financeira nos termos 
do item 7.5, ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias do vencimento da vigência 
contratual. 

7.7.3 — Na hipótese prevista no item 7.7, alínea "b", em que a parte executada não 
apresente funcionalidade, a totalidade dos recursos liberados devem ser devolvidos 
devidamente atualizados. conforme exigido para a quitação de débitos para com a 
Fazenda Nacional, com base na variação da Taxa Referencial do Sistema Especial de 
Liquidação e de Custódia — SELIC, acumulada mensalmente até o último dia do mês 
anterior ao da devolução de recursos, acrescido a esse montante de 1% (um por cento) 
no mês de efetivação da devolução de recursos à conta única do Tesouro. 

7.7.4 - Para aplicação dos itens 7.7.2 e 7.7,3, a funcionalidade da parte executada será 
verificada pela CONTRATANTE 

7.7.5 - Vencidos os prazos de devolução descritos nos itens 7.7.2 e 7.7.3, os valores 
devem ser devolvidos devidamente atualizados, conforme exigido para a quitação de 
débitos para com a Fazenda Nacional, com base na variação da Taxa Referencial do 

15 
SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios) 

Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 
Ouvidoria: 0800 725 7474 

cai xa.goN 
27.941 N.011 micro 



CA/ :A 	Contrato de Repasse - Transferência Voluntária 

9.3 - As informações relativas à celebração, execução. acompanhamento, fiscalização e 
de prestação de contas, inclusive àquelas referentes à movimentação financeira dos 
instrumentos, serão públicas, exceto nas hipóteses legais de sigilo fiscal e bancário e nas 
situações classificadas como de acesso 'estrito, consoante o ordenamento jurídico 

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DOCUMENTOS E DA CONTABILIZAÇÃO 

10 - Obriga-se o CONTRATADO eiou UNIDADE EXECUTORA a registrar, em sua 
contabilidade analítica, em conta especifica do grupo vinculado ao ativo financeiro, os 
recursos recebidos da CONTRATANTE, tendo como contrapartida conta adequada no 
passivo financeiro, com subcontas identificando o Contrato de Repasse e a especificação 
da despesa. 

10.1 - As faturas. recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatários 
de despesas serão emitidos em nome do CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA, 
devidamente identificados com o nome do Programa e o número do Contrato de Repasse, 
e mantidos em arquivo, em ordem cronológica, no próprio local em que forem 
contabilizados, á disposição dos órgãos de controle interno e externo, pelo prazo fixado 
no Contrato de Repasse. 

10_1.1 - O CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA deverá disponibilizar cópias dos 
comprovantes de despesas ou de outros documentos à CONTRATANTE sempre que 
solicitado. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 

11 - A Prestação de Contas referente aos recursos financeiros deverá ser apresentada à 
CONTRATANTE no prazo descrito no item VI das CONDIÇÕES GERAIS. 

11.1 - Quando a prestação de contas não for encaminhada no prazo fixado, a 
CONTRATANTE estabelecerá o prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias para sua 
apresentação, ou recolhimento dos recursos, incluidos os rendimentos da aplicação no 
mercado financeiro, atualizados pela taxa SELIC. 

11.2 - Caso o CONTRATADO e/ou UNIDADE EXECUTORA não apresente a prestação 
de contas nem devolva os recursos nos termos do item anterior, ao término do prazo 
estabelecido, a CONTRATANTE registrará a inadimplência no SICONV por omissão do 
dever de prestar contas e comunicará o fato ao órgão de contabilidade analítica, para fins 
de instauração de Tomada de Contas Especial sob aquele argumento e adoçao de outras 
medidas para reparação do dano ao erário. sob pena de responsabilização solidária. 

11.3 - Cabe ao prefeito e ao governador sucessores prestar contas dos recursos 
provenientes dos Contratos de Repasse firmado pelo seu antecessor 

11.3.1 - Na impossibilidade de atender ao disposto no item anterior, deve apresentar. à 
CONTRATANTE. e inserir no SICONV documento com justificativas que demonstrem o 
impedimento e as medidas adotadas para o resguardo do patrimônio público. 

17 
SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios) 

Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 
Ouvidoria: 0800 725 7474 

caixitewl‘.1)1' 
27,041 '0l 1 micro 



caga 	Contrato de Repasse — Transferência Voluntária 

13.2. Em sendo evidenciados pelos Órgãos de Controle ou Ministério Público vicies 
insanáveis que impliquem nulidade da licitação realizada, o CONTRATADO deverá adotar 
as medidas administrativas necessárias à recomposição do erário no montante atualizado 
da parcela já aplicada, o que pode incluir a reversão da aprovação da prestação de 
contas e a instauração de Tomada de Contas Especial, independentemente da 
comunicação do fato ao Tribunal de Contas da União e ao Ministério Público. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — DA IDENTIFICAÇÃO DAS OBRAS E DAS AÇÕES 
PROMOCIONAIS 

14 — É obrigatória a identificação do empreendimento com placa segundo modelo 
fornecido pela CONTRATANTE, durante o período de duração da obra, devendo ser 
afixada no prazo de até 15 (quinze) dias contados a partir da autorização da 
CONTRATANTE para o inicio dos trabalhos, sob pena de suspensão da liberação dos 
recursos financeiros. observadas as limitações impostas pela Eieitoral n°  9.504, de 30 de 
setembro de 1997. 

14.1 — Em qualquer ação promocional relacionada com o objeto do Contrato de Repasse 
será obrigatoriamente destacada a participação da CONTRATANTE, do Gestor do 
Programa, bem como o objeto de aplicação dos recursos, observado o disposto no § 1° 
do art. 37 da Constituição Federal, sob pena de suspensão da liberação dos recursos 
financeiros, observadas as limitações impostas pela Eleitoral n° 9.504, de 30 de setembro 
de 1997. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA DA VIGÊNCIA 

15 — A vigência deste Instrumento iniciar-se-á na data de sua assinatura e encerrar-se-á 
no prazo descrito no item VI das CONDIÇÕES GERAIS, possibilitada a sua prorrogação 
mediante Termo Aditivo e aprovação da CONTRATANTE, quando da ocorrência de fato 
superveniente que impeça a consecução do objeto no prazo acordado. 

15.1 — A vigência contratual poderá ser prorrogada no máximo 2 (duas) vezes. por 
período compatível com o cronograma físico-financeiro. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — DA RESCISÃO E DA DENUNCIA 

16 — O Contrato de Repasse poderá ser denunciado por qualquer das partes e rescindido 
a qualquer tempo. ficando os participes responsáveis pelas obrigações assumidas na sua 
vigência, creditando-se-lhes, igualmente, os benefícios adquiridos no mesmo periodo, 
aplicando, no que couber, a Portaria Interministerial MPDG/MFJCGU n° 424, de 30 de 
dezembro de 2016 e demais normas pertinentes à matéria 

16.1 — Constitui motivo para rescisão do Contrato ce Repasse o descumprimento de 
qualquer das Cláusulas pactuadas. particularmente quando constatada pela 
CONTRATANTE: 

19 
SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios) 

Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 
Ouvidoria: 0800 725 7474 

çai‘a.um An. 
27.941 v011 micro 



CAI :A 	Contrato de Repasse — Transferência Voluntária 

18.3 — São vedadas as alterações do objeto do Contrato de Repasse e da Contrapartida 
que resulte em valores inferiores ou superiores aos limites mínimos e máximos definidos 
na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA — DAS VEDAÇÕES 

19 — Ao CONTRATADO é vedado: 

I. 	reformular os projetos de engenharia das obras e serviços já aceitos pelo 
CONTRATANTE; 

II 	reprogramar os projetos de engenharia dos instrumentos enquadrados no Inciso 1 do 
Artigo 3° da Portaria Interministerial 11/1PDG/MF/CGIJ n° 424/2016, exceto para os 
casos previstos na Instrução Normativa MPDG n° 02/2018: 

III 	realizar despesas a titulo de taxa de administração ou similar; 
IV. pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado público, integrante de quadro de 

pessoal do órgão ou entidade pública da Administração Direta ou Indireta, salvo nas 
hipóteses previstas em leis federais especificas e na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias; 

V. utilizar. ainda que em caráter emergencial, os recursos para finalidade diversa da 
estabelecida no instrumento: 

VI. realizar despesa em data anterior à vigência do instrumento; 
VII. efetuar pagamento em data posterior à vigência do instrumento, salvo se o fato 

gerador da despesa tenha ocorrido durante a vigência do instrumento pactuado; 
VIII. realizar despesas com taxas bancárias, multas, juros ou correção monetária, 

inclusive referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos, exceto no que 
se refere às multas e aos juros decorrentes de atraso na transferência de recursos 
pelo CONTRATANTE, e desde que os prazos para pagamento e os percentuais 
sejam os mesmos aplicados no mercado. 

IX. transferir recursos para clubes, associações de servidores ou quaisquer entidades 
congêneres, exceto para creches e escolas para o atendimento pré-escolar, quando 
for o caso; 

X. realizar despesas com publicidade, salvo a de caráter educativo, informativo ou de 
orientação social, da qual não constem nomes, simbolos ou imagens que 
caracterizes promoção pessoal e desde que previstas no plano de trabalho, 

Xl. pagar, a qualquer título, a empresas privadas que tenham em seu quadro societário 
servidor público da ativa ou ernpregaco de empresa pública, ou de sociedade de 
economia mista, do órgão celebrante, por serviços prestados, inclusive consultoria, 
assistência técnica ou assemelhados: 

XII. aproveitar rendimentos dos recursos do Contrato de Repasse 
XIII. computar receitas oriundas dos rendimentos de aplicações no mercado financeiro 

como contrapartida; 
XIV. adotar o regime de execução direta. 

21 
SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações reclamações, sugestões e elogios) 

Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492 
Ouvidoria: 0800 725 7474 

27.941 v01 1 micro 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

age CAIXA 	PO - PANLHA ORÇMENTÁA 

Orçame

L

nto

I 

 Base para

A  

Licitação - 

RI 

 OGU 

-  
10 

OPERAÇÃO 	 IN* SI CONV 
8 	

PROPONENTE 
001 

/ TMADOR 
870316/201 	45.321 	-50

O  
 

! 
SÃO PAULO
LOCALIDADE  SINAPI 	

1 12-18 (DES.) 
DATA BSE 	IDESCRICÃO DO LOTE 

BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

 

Grau de Sigilo 

BPUBLICO  

I
!
APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

MUNICIPIO / UF 	 I BDI 1 I 	BDI 2 	I 	BDI 3 	I 
Ibltinda/SP 	 30,24% 	0 00% 	 0 00% 

 

   

~Iço 

Serviço 

8,..to> 

Item 

2.1.0.1. 

2.1.0.4. 

2.201. 

'.• 

Fonte Código 

._:.__. 	-..-....,8' 
74209/1 

Deacrlçâo 

• , _ 
PLACA DE OBRA EM CHAPA 	 AN 

Demolição mecanizada de concreto simples, IncluaN• hagrnentação, 
carregamento, transporte até 1,0 quilómetro • dascarlegamento 

Unidade 

M2 

m3 

	

Quantidade 	
Gueto Unitário 
(sem BOI) () 

10 00 . 

	

111.1111 ,.. 	..:1 

	

10,97 	183.95 

BOI 
(X) 

Preço Unitário 
(com BDI) (Rã) 

443 42 

230.55 

Preço Total 
(R5) 

4.43420 

posição 

NAPI 

NAPI 

002 2.628,19 

003 Remoção de aparelho de Iluminação 011 protetor azo em poste ou braço unid 7,00 47 92 BDI 1 X11  
208,08 

4381,1_7 
1.442,58 004 Rerno~poste metálico unid 7,00 158 23 BDI1 

97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 M3XKM 

 

__ 	_ 

M2 

89,84 

4 770,60 

1,57 

0,30 

BOI 1 

B 

2,04 

0,39 

189,27 

1.880,53 98525 

PREPARAÇÃO DO SOLO 	 ' 	-  
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E 
PEQUENAS ARVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 MI, 
COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF 05/2018 

ameigo aza2. 98529 CORTE RASO E RECORTE DE 	VORE COM Dl 	ETRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUALA 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M AF 05/2018 UN 200 59,19 B 77,09 154,18 

Se 

Sas* 

Serviço 2.20.3. 98526 REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM 
DIÂMETRO MAIOR OU IGUALA 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018 UN 2,00 64,96 84,80 113920 

Serviço 2.2.0.4. 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CA/AINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 830,99 1,69 BDI 1 220 1.388,18 

0.040 ums. 2.2.0s. - 97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: 1.13XKM). AF 012018 3XIDA 3.975,24 1,57 BDI 1 2,04 8.109.49 

Serviço Serviço 2.2.0.8. 6081 ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 
10 KM) 

N3  317,96 23,90 BOI 1 31,13 9.9118,00 

84.49. ~AP,  2.2.0.7. 

2.2.0.8. 

96385 
EXECUÇÃO E COMPACTAÇAO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO- EXCLUSIVE ESCAVAÇÁO, CARGA E 
TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2017 

M3 477,06 5,66 

1 03 

EIDI 1 7,37 3.516,93 

S.Mço 006 LOCAÇÃO VIAS, CAL ADAS TANQUES E LAGOAS m2 1.1028 BDI 1 134 

46,37 

1.557 72 

2.493,31 

NbeI 2 

8AISS0 Serviço 94273 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÊ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 

53,77 35,60 BDI 1 2.3.0.1. 

~aço Servço 2.3.0.2. º NAPI 94274 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÊ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13)(30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_013/2018 

NI 104,69 39,07 601 1 50,88 5.32883 

Servias. Serviço 2.3.0.3. NAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016 

M3 1,43 160,41 BOI 1 208,82 298,78 

Serviço 

Serviço 

2.3.0.4. 

2.3.0.5. 

Ì. NAPI 

NAPI 

____  
94281 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 

30 CM EM TRECHO RETO 	BASE X 15 CM ALTURA AF 06/2015 
Ni  

53,77 34,44 BDI 1 44,85 2.411,58 

942132 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF„.06/2016 

Kl  
104,69 

21,14 

45,03 

124,31 

-- 

... 

58,85 

181,90 

6.140,07 

3.422,57 stIntiço 

	t 

Seniço 

Servço 

2.4.0.1. 

2.4.0.2. 

NAPI 

. 

94116 

EIO DE PISO O 	e 	- 4 • 44t30 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 06/2018 

M3 

Serviço 
t CONVENCIONAL, 

NAPI 94991 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 

NÃO ARMADO. AF 07/2016 
M3 49,34 389,46 507,23 

181,90 

25.028,73 

1.508,81 

Serápo 

Santo 

8.403 

Serviço 

Sento 

2.5.0.1. 

2.5.0.2. 

240.3. 

2.6.1.1. 

CALCADA DE CONCRETO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE 

NAPI 

NAPI 

NAPI 

94115 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016 

M3 9,69 124,31 

94991 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL NÃO ARMADO. AF 07/2015 

M3 

3.12 

512 

22,30 

13,86 

43,54 

__ 

389,48 

2097 
___ 

5,22 

50723 11.311,23 

96001 

PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO 
CIMENTADO 
i'•"-1":1225-1--121. 

27,31 

8,80 

378,52 

298,07 

KA"'5.11,::-.?..51."--,,-.1' , 	• 	''.i• 	,, 	" 	n ,  
FRESAGEM DE PAVIMENTO ASF 	TICO (PROFUNDIDADE 5,0 CM), EM 
LOCAIS COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 03/2017 

Serviço 2.8.1.2. INAPI 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE 
ESPESSURA 3.12 43,54 1,37 BDI 1 1,71 74,45 

Senew 2.8.1.3. NAPI 96390 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÁO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA 
GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017 M3 4,35 88,83 113,09 491,94 

Sumiço 2.8.1.4. NAPI 98402 EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO LIGANTE (PINTURA DE LIGAÇÃO) COM 
EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF 092017 M2 43,54 1,29 1,88 73,15 

Serviço 2.8.1.5. PLAPI 72891 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A 
QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO- 
ACABADORA 

M3 1,31 5,87 BOI 	- 7,38 9,67 

S...49. 

~iço 

SG.ii. 

2.8.1.8. 

2.6.2.1. 

NAPI 95992 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUC1), BINDER, COM ESPESSURA 
DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 03/2017  

M3 1,31 838,03 1.001,45 

7,92 

1.429,90 

97.34 

BOCA DE LOBO DUPLA ,... 

NAPI 90108 	
• 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE A 	1,5 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTEOJMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,28 M3 / POTENCIk. 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA AF 01/2015 

M3 12,29 6,08 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 

www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTANCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

em CAIXA PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Orçamento Base para Licitação - OGU 

PROPONENTE I TOMADOR 
45 321 460/0001-50 

I DESCRICÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

  

Grau de Sigilo 
/PUBLICO  

Ire OPERAÇÃO 	 IN° SICONV 
870316/2018  

Ele 'LOCALIDADE SINAPI 	(DATA BASE 
SAO PAULO 	 12-18 (DES 1 

 

' APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

MUN
/a/SP 	 30,24 
ICÍPIO  / UF 	 BDI 

% 	0,00% 
1 I 	BDI 2 	I 	BDI 3 	I 

lb/In 	 000%  

 

    

Nível 

Ser* Serviço 

Item 

2.8.2.2. 

Fonte 

• 

Código 

74010/1 

Deeerição 

CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

Unidade 

M3 

Quantidade 

15,98 

Cinto Unitário 
(aem BDI) (RS) 

1,89 

BDI 
(%) 

B 

Preço Unitário 
(com BOI) (RS) 

2,20 

Preço Total 
4F454 

35,18 

84evIço 2.823. 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 08/2018 

M3 0,13 180,41 208,92 27,10 

54n4440 2.8.2.4. 94984 CONCRETO FCK = 20MPA TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO! AREIA MÉDIN 
BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016 

M3 1,39 277,39 Et • 361.27 502,17 

Servke 2.825. 92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES. ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF 12/2015 M3 1,39 175,09 228,04 310.103 

Serviço 2.828. 007 ArALmvaedura kg 

M2 

88,19  

33,18 

6,70 

07,37 

i 	i . . 873 30 

~08 

..Sr 

o 

- 

Servkio 

%Moo 

SeEnça 

Sento 

2.8.2.7. 87461 

lAemptEelavEsoolAdadOcr 
BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 

14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE 63.4 COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF 00/2014 

87,74 2.911,21 

2.6.2.8 

2.8.2.9. 

2.8.3.1. 

87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS OE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L. AF 06/2014 

 M2 29,74 5,10 8,84 197,47 

SINAPI 
87792  

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:213, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 06/2014 

M2 

Ilj 

29,74 

121,90 

27,40 

0,86 

35,519 

1,12 

1.061,42 

138,42 
rirna`Pao 

 Composição 008 Locação de rede de canaleaçâo m 

Serviço Serviço 2.8.3.2. SINAPI 90106 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,28 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF 01/2015 

M3 267,42 0,08 7,92 2.117,97 

SINAPI 93368 

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M. / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 
1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 18  CATEGORIA EM 
LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2018 

M3 246,02 12,27 BOI 15,98 3.931,40 

Serviço Serviço 2.8.3.4. 	 INAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/18T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 21,40 1,69 2,20 47,08 

Senke 2.8.3.5 	 SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF_08/2016 

M3 5,35 180,41 208,92 1.117,72 

Ser iço 2.0.3.8 	 SINAPI 92210 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM  
BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_12/2015 

M 83,00 89,51 BDI 1' 118,513 9.878,14 

Sonnpri 

S4M44 

omesenee--... 
Scn00) 

Sovio. 

2.8.3.7. 

2.8.4.1. 

. INAPI ,. ...., 
92212 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E 
	ASSENTAMENTO. PE 12/2015 

CAIXA DE PASSAGEM 'Km 

M 38.80 144,13 187,71 7.288,16 

SINAPI 90108 

ESCAVAÇÁO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTFJUMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA AF 01/2015 

M3 5.18 6,08 7,92 41,03 

Seriço Sereix 2.0.4.2. SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 0,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 5,47 1,08 2,20 12,03 

~Aço S. Aço 2.8.4.3. SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA. LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016 • 

M3 0,07 180,41 208,92 14,82 

~iço 28.4.4. 949134 CONCRETO FCK = 20MPA. TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉD IN 
BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 07/2016 

M3 0,65 277,39 3101,27 234,83 

434/4440 28.4.5. SINAPI 92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015  M3 

kg 

0,65 

52,20 

175,09 

8,70 

228,04 

8,73 

148,23 

455,71 Soniko 2.8.4.8. Compotidlo 007 Armadura em tela soldada de aço 

8.1.44.. 

--- 

S4erviço 

SM 2.8.4.7 SINAPI , 
8746  ' 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE BM. COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014 

M2 7,28 67,37 87,74 838,90 

Serviço 2.8.4.8. SINAPI 87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L AF 08/2014 

M2 6,60 6,10 8,84 43.82 

Sorvo, 

.___ 

Serviço 2.8.4.9. 87792 

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 M.A. AF 06/2014 

M2 6,60 27,40 35.89 235,55 

Serviço Sanno 2 5 4 10 SINAPI 93385  

, 

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA 0,8 M'/ POTÊNCIA 111 HP), LARGURA ATÉ 
1,5 M. PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3.0 M, COM SOLO DE 1. CATEGORIA EM 
LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/20113 

203 0.97 12,27 15,813 15,50 

Nlvd 2 Nivela -1_ 2.7. 
SINAPi 

PAISAGISMO 
M2 	3 608,12 

L 
B &enriço Senço 2 7 0 1 98504 	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 0512018 7,75 10,00 38.405 93 

Nivel 2  

~Aço 

I00412 

Serviço 

2.8. 	rEWA 
2 8 0 1 	 SINAPI 

FII-W_._316  
TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR 85913 

	

	 - 
(,FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2013 UN 	1 	2,00 	16,87 

-1,. dg 

B 21.97 43,94 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

 

Rua Miguel Landim, 333 - Centto - Ibitinga/SP - 14.940-112 

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 

www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTANCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

ui CAIXA 	PO - PANLHA ORÇAMNTÁRA 
OrçameLnt o

I 
 Base para LicitEação -

I 
 OGU 

ir OPERAÇÃO 	 SICONV 
18 

	/ TOMADOR 
8703/2018 	145321460/0001-50 

I
LOCALIDADE SINAPI I DATA BASE 	I DESCRICÃO DO LOTE 
SAO PAULO 	 12-18 IDES) 	BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

  

Grau de Sigilo 
*PUBLICO  

 

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA CONSTRUÇÃO DE PRAGA NO 

I
MUNICIPIO / UF 	 I BDI 1 I 	BDI 2 	BDI 3 	I 
Ibitinga/SP 	 3024% 	0,00% 	0,00% 

 

Nível liam 	Fonte Código Deecrlçao Unidade Quantidade 	Custo Unitário 	BOI 	Preço Unitário 
(sem BDI) (RS) 	(%) 	(com BDI) (RS) 

Preço Total 
(RO) 

2.8 0 2 97741 
KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA 
EM PVC DN 25 (%), PARA 1 MEDIDOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
(EXCLUSIVE HID OMETRO). AF_11/2016 

UN 	I 2,00 118.96 BDI 152.33 304,93 

111 

• 2 9 0 1 	 SINAPI 

PLAY 
ESCAVAÇ O MECANIZADA DE VALA COM PROF. AT 1,5 M(MÉDIA 
ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3), LARG. DE 1,5M A 2,5 M, EM SOLO 
DE IA CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERENCIA. 
AF 01/2015 

M3 13,25 5,04 BDI 1 6,58 88,92 90091 

Sane?, 290.2 93205 CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM 
UTILIZA 	• DE BLOCOS CANALETA AF 032016 M 48,00 23,10 30,09 1.444,92 

Smdço 2 9 O 3 88485 APLICAÇ O DE FUNDO SELADOR ACWCO EM PAREDES, UMA DE 	•. 
AF 062014 18,80 2,14 - 	• 2,79 46,87 

2 9 O 4. 813489 APLI 	O MANUAL DE PINTURA COM TINTA 	TEX ACR LIGA EM 
PAREDES DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 M2 18,80 11,01 14,34 240,91 

FRIERI 22  99  00.5 	 Posiçao 010 Enchimento de nichos emgeral, com areia m3 18,70 153,84 BOI 1. 200 36 3.746,73  9. 	
Cotaello 01 Passarela de macaco ato metal unid 1 00 1.500 00 	000% 	1 500 00 1.50000 =II Mn • Cota 	o 02 Escorregagrende em metal 1 00 1.22460 	O 00%'_ 

2908. 2.9 O 8. 	Cotação 03 Balanço de 4 lugares de metal unid 1,00 1.774,25 1.774,25 1.774,25 
-• 2909 	Cotação 04 Labirinto de metal unid 100 1.625 00 1 525 00 1.52500 
•• Coto 	o noc„a de 8 lugares Em 1 	immiimk_________ eitzee~ne 

0,49 

1.80000 1 800 00 1.60000 

Senna 2 9 O 11 98522 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM 
PREVISÃO DE FORMA. AF 06/2017 123,67 181,07 78,92 

~Aço 2 9 0 12 	SINAPI 98555 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, 
FCK 30 MPA COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 082017 

M3 0,49 425,73 
. 

BDI 1; 554,47 271,89 

Sernço 290.13. SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO 
BASCULANTE 8,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 17,86 1,69 , 2,20 39,29 

~193 2.9 0 14 	, SINAPI 97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 M3XKM 112,52 1,57 2,04 229,54 

Sen/i9 2 10 O 1 	SINAPI 
sieneeseesememe FIXA 	O DUANCOS DE CONCRETO 	.. . (e..., tSia 	t. 

ESCAVAÇ O MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM 
PREVISÃO DE FORMA. AF 06/2017  

t, 

M3 96522  0,50 

-.. 	,-,_ , 

123,87 
• 

FIC11.1 . 	,. 1311,07 80,54 

Seringo 2 10 O 2 	SINAPI 96555 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, 
FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_08/2017 

M3 0,50 425,73 
. 	( 

BDI 1, 554,47 277,24 

Serviço 2.10.0.3. 	SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO 
BASCULANTE 6,0M3/18T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

013 0,85 1,69 2.20 1,43 

• 97914 2.10 0.4 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 M3XKM 4,10 1,57 BDI 1 •  2.04 838 

~viço 2 10 O 5 	• mposição 011 Banco em concreto pró-moldado com pós vazados, dimengles 200 x 42 x 47 
cm 

.iew. 
 unid 8,00 348,21 150,90 3 607.20 

'crise 
Serviço_  2 11.0 1 	:, SINAPI 

' 
96522 

FIXA 	o DE.LIXEIRAS ' 	• 
'ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM 
PREVISÃO DE FORMA. AF 06/2017 

iiiiiiiffi., 

M3 0,08 

811~~ 
123,67 181,07 

"-ix/rIll 
12,89 

S 

EMSN1 

CIZE Sereço 

=7F~~ 

2.11 02 	4 , SINAPI 98555 

OB 

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, 
FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO. ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 062017 

M3 0,08 425,73 554,47 44,313 

Lixeira Individual 

rn3 

11111=11~31111~FrEEL 

183,95 239,58 

2.32082 

8186,79 3 1 O 1 	'Composição 002 	
Demoliçâo mecanizada de concreto simples, inclusive fragmenta*, 
carresâmento transporte até 10 quilômetro e descarregamento 25,74 

=111=22112~ . ;Com•osi 	o 003 Remocâo de aparelho de iluminação ou projetor roo ern poste ou braço =GIM 
MIM 

2 00 
2 00 

47 92 
158 23 

IllW:51L 11.~11. 
errin- ~=§~tairi 
IIIIEEP . EIIMEZEI~DEI 

124,82 
II=M=2Q131~ -.Corn•osi 	o 004 Rein• go de •oste metálico • e  iz=~1 ComposIçao 005 Demoli ao manual de concreto armado Malle~111301 255 eo 

Serviço 3.1 O 5 	 SINAPI I , 97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 M3XKM 231,02 1,57 BDI 1, 	 2,04 471,28 

, 
Senna â-   SerIço 

31~1111.11........1 

98525 

PREPARA 	O DO SOLO 

M2 1.207,53 3.201 --  	SINAPI 
. 

LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETA0 E  
PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR OUE 0,20 M), 
COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF 05/2018 

0,30 BDI 1-  0,39 470,94 

Sensos Flenips 3 2.0 3 	, SINAPI 98529 CORTE RASO E RECORTE DE AVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUALA O 20 M E MENOR QUE O40 M.AF 05/2018 UN 4,00 59,19 BDI 1' 77,09 308,38 

Srvgc 9.0 3 2 O 3. 	'. SINAPI 98528 REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ARVORE COM 
DIÂMETRO MAIOR OU IGUALA 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018 UN 4,00 64,96 84,130 338.40 

Saviee 3 2.0 4. 

3 2 O 5 

3 2 O 8 

74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO 
BASCULANTE 13,0M3/113T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 178,81 1,69 ' 2,20 392.94 

97914 

6081 

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, OMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 

ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 
10 KM 

M3XKM 

043 

1.125,24 

78,53 

1,57 

23,90 

BDI 1 2,04 2.296,49 

BDI 1 
( 

31,13 2.444.134 

SerAco 3 2 O 7 
, 

86385 
EXECU 	O E COMPACTAÇ O DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E 
TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2017 

M3 93,60 5,66 7,37 889.83 

•• •,nr•Mr= 

3.3.0.1 	 SINAPI . 

SIIIEIIIIIIIIIMIIINIIMIIIIIIIIIIIII==e‘: 

. .. 

006  

94273  

• O VIAS CAL ADAS TANQUES E LAGOAS 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA). PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_08/20113 

M 

~.11MMIEtWe 

13,95 

1 03 

35 60 

IF I~Nril 

48.37 

~MI 

serweer Seelpto 846,93 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IRITINGA 

  

CAIXA 

 

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Base para Licitação - OGU 

PROPONENTE / TOMADOR 
45.321.4130/0001-50 

'
DESCRIÇÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

 

Greu de Sigilo 
NPUBLICO  

PP OPERAÇÃO 

'LOCALIDADE SINAPI 
SAO PAULO 

I
NF SICONV 
870318/2018 

DATA BASE 
12-18 IDES ) 

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 

	

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 	I 

Ibiti 
MUNICIPIO / UF 	 BDI 1 	I 	BOI 2 	 BOI 3 

nge/SP 	 30,24% 	0,00% 	I 	000%  

NIn.I Item 	Fonte Código Dincriçâo Unidade Quantidade, 
Custo Unitário 
(sem BDI) (RS) 

BDI 
(%) 

Preço Unitário 
(com BDI) (R$) 

Preço Total 
(RS) 

Servi;o: ~iço 3.3.0.2 . 	 SINAI.' 94274  

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 

M 
43,54 39,07 BDI 1 50,88 Z215,32 

~se-  

Serviço 

ssnsis 3.3.03. 	 SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2018 

M3 0,52 180,41 BDI 1 	 208,92 108,64 

serviço 3.3.0.4. 	 SINAPI 94281 
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO RETO 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 06/2018 

M 13,95 34,44 BDI f 	 4419 62588 

~aço 

Nivel 2 

~aço 3.3.0.5. 	 SINAPI 94282 

41~ASSEIO 

EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_08/2016 

DE PISO DE CONCRETO 	 41111 

M 43,54 45,03 58,65 2.553,82 

-.• 
Serviço ~Iço 3.4.0.1. 	SINAPI 04118 

LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUALA 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF mole 

M3 4.94 124,31 , . 	 161,90 799,79 

Sendo 64,5410 
L3 EXECUÇ 

3.4.0.2. 	 SINAPI 94991 
.0 DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016 

M3 11,63 389,46 BDI 1 : 	507,23 5648,36 

rCALCADA DE CONCRETO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE 
_I , 

124,31 BDI 1 	 101,90 519,70 8endoo 350.1. 	SINAPI 94116 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 062016 

M3 3,21 

13 	s46o 3.50.2. 	SINAPI 94991 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL NÃO ARMADO. AF canole 

M3 7,39 389,46 BDI 1 	 507,23 3748,43 

Sovo 3.5,0.3. 	 SINAPI 84865
CIMENTADO 
PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO 

0.2 3,96 

28,20 

20,97 

5,22 

BI) 	 27,91 

8,80 

108,15 

191.78 

DRENAGEM 
Nível 

96001 

,DEMOLIÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE ASFALTO 

M2 Sen4W 803190 3.8.1.1. FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE 5,0 CM), EM 
LOCAIS COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 03/2017 

"'Fel'  uma,  3.8.1.2. 	 SINAPI 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE 
ESPESSURA /12 28,20 1,31 1,71 48,22 

S" g. S. VIÇO 3.61.3. 	 SINAPI 96398 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA 
GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017 

M3 2,82 

28,20 

ee, 113,09 318,91 

&Moo 3.8.1.4. SINAPI 98402 
EEXmEueLtilgOAsDFE2.MTPeRAIMRAigcOLAFIGAN0  TE0(1P7INTURÁ DE LIGAÇÃO) COM 

M2 1,29 BDI 1 	 1,68 47,38 

SeeVço Seneko 3.8.1.5. 	 SINAPI 72891 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A 
QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO- 
ACABADORA 

M3 0,85 5,67 BDI 1 	 7,38 527 

Serviço semio 3.8.1.0. 	 SINAPI 95992 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA 
DE 3.0 CM - EXCLUSIVE  TRANSPORTE. AF 03/2017 ___

Nrvei 	
___. 	 

M3 

M3 

0,85 

1,54 

838,03 BDI 1 	1.091,45 927,73 

S 

____ 

Ser 

&avios 

3 6 2 1 	 SINAPI 90106 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE AT 10 LÉAIIIII.IIII"MilliE  
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA. LOCAISCOM BAIXO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF 01/2015 

6,08 BDI 1 	 7,92 12.20 

Serviço 3.8.2.2. 	 SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 8,0M3/1137 E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 2,00 1,69 BDI 	 2,20 4,40 

5..741J 64.4:4,  3.8.23. 	 SINAPI 84112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO. LARGURA MENOR OUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 06/2018 

M3 0,01 160,41 BDI 	 206,92 2,08 

Serviço &Moo 38.2.4. 	 SINAPI 94984 CONCRETO FCK +. 20MPA TRAÇO 1:2,73 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECÃNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2018 

M3 0,17 277,39 381,27 81,42 

Servkle ~Iço 38.2.5. 	 SINAPI 92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015 M3 0,17 175,09 228.04 38.77 

Compos,ção 007 Armadura kg 6,70 

B 

73 72,05_ 

"-Fe, ~40 3.8.2.7. 	 SINAPI 87401 

DE V.E"DiAd O DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE 8MF COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA AF 08/2014 

M2 4 BC 67,37 87,74 428,42 

Serviço Seniço 3.82.8. 	 SINAPI 87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L AF 08/2014 

• 
 

4,00 5,10 564 2556 

Servma Serviço 3.8.2 9. 	 SINAPI 87702 

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 06/2014 

M2 4,00 27,40 BOI 36,89 

7,82 

142,76 

48,63 

NIvM 3 ~OCA DE L0130 DUPLA 

Serviço Seraço 3.6.3.1. 	 SINAI.) 90108 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,28 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1 A CATEGORIA LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA AF_01/2015 

M3 6,14 6,08 BDI 

Sa-viço Serviço 3.8.3.2. 	 SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO 
BASCULANTE 8,0M3/1611 E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 7,98 1,69 BOI 1 	 2,20 17,50 

5.40  645493 3.6.33. 	SINAPI 04112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR OUE 1,6 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 06/2016 

M3 0,06 160,41 1301 	 20e,92 12.54 

Sm‘49,  sematt 3.8.3.4. 	 SINAPI 94984 CONCRETO FCK . 20MPA TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2018 

M3 0,89 277,39 381,27 249,28 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940412 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga,sp.gov,br - CNPJ 45.321.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

CAIXA 
,4 • 

N° SICONV 
870316/2018  

DATA BASE 
12-18 (DES.)  '

I
N°  OPERAÇÃO 
O  

LOCALIDADE SINAPI 
SAO PAULO 

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Base para Licitação - OGU 

PROPONENTE I TOMADOR 
45.321 460/0001-50 

I DESCRICÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS  '

[
APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

MUNICÍPIO / UF 	 1 	BOI 1 i 	BDI 2 	I 	BDI 3 
Ibitinga/SP 	 30,24% 	0,00% 	 0 00% 

Grau de Sigilo 
ffPUBLICO  

Nivel Item 	Fonte Código Deecrlçâo Unidade Quantidade Gueto Unitário 
(sem BDI) (RS) 

BDI 
(%) 

Preço Unitário 
(com BDI) (RS) 

Preço Total 
(RS) 

Serviço 3 8 3 5 92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015  M3 0,69 175,09 157,35  BDI 1 228,04 

--, 

3.6 3 7 	 SINAPI 

, 	007 

87481 

Armadura em tela soldada de aço k 

M2 

34,09 

1659 

67) , 

67,37 

e allel~i~Mail 
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE 6M. COM  VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF 060014 

87 74 1A55,131 

Serviço 3 8 3  6 	 SINAPI 87884 
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE V • OS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA. COM  COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L. AF 06/2014 

M2 14,87 5,15 '"' 	' 8,84 98,74 

SenIço 

~iço 

8~9  

3.5 3 9 	 SINAPI 87792 

008 

90106 

EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 06/2014 

M2 14,87 27,40 Boi i ... 	- 	. 

BDI 1 

35,89 530,71 

.11~E:i VI=IMI~ , Com•osi 	o 

3.8.4.2. 	SINAPI 

3.0.4.3 	',- ' 	SINAPI 

.., 
Loca âo de rede de canaliza âo 
ESCAVAÇ • O MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE AT 1,5 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO, 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA AF 01/2015 

41diali",  

M3 

IMENI~M~Zell 
• ..... 

58,37 6,08 7,92 402,29 

93368 

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M'/ POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 
1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 11  CATEGORIA EM 
LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIA AF 042016 

m3  
53,28 12,27 • 81311-  , 15,98 851,41 

3.8.4.4. SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 5,09 1,69 BOI 1. 2,20 11,20 

Serviço • 3.8.4.5 	 • 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 062016 

M3 1,17 180,41 e 208,92 244,44 

Serviçd Semço 3.848 92210 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE GUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF 12/2015 

M 14,65 89,51 118,58 1.707,90 

Serviço 

N 	2 
="2.• 

Nivel 2 

Serno 

M.• 
ti ' - :;-'i,  

Servoo 

3.61   7 	 SINAPI 

-- 

Efii~ 	SINAPI 

92212 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RIGIDA INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF 1212015 

Ni 

iiirrffilifiell~a~ellefill'  

11,50 144,13 

---- 
16,87 

116,98 

21,97  

BDI 1 187,71 

21 97 

2.158.67 

. 	94 
~Cl 

-- Ir--- ,..L•' 

E." 

	

3.801 	., 	SINAPI , 

	

3.8 0 2 	i ,i SINAPI 

. %%I_ 
86913 

97741 

^' • s" 
TORNEIRA CROMADA U21 OU 3/41.  PAIRA TANQUE, PAD 	O POPULAR.. , 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 	 '' 	' - 

Sennço UN 1,00 

Serviço Serviç o 
KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, 
EM PVC DN 25 (%), PARA 1 MEDIDOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
(EXCLUSIVE HIDROMETRO). AF_11/2016 

UN 1,00 152,33 152.33 

• 3 9 O 1 	 SINAPI 96522  
ESCAVAÇ O MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM 
PREVISÃO DE FORMA AF 06/2017 M3 0,25 123,67 si 181,07 40,27 

• 3.9 O 2 	 SINAPI 98555 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, 
FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 06/2017 

M3 0,25 425,73 BDI 1 554,47 138,82 

111  

• 3 9.0.3 	 SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/167 E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 0,33 1,69 , • BDI 1 2,20 0,73 

• 3 9 O 4 	 SINAPI 97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF 012018 M3XKM 2.05 1,57 BOI 	, 2,04 4.18 

liErEeeeer 

Senégi 

Serviço 

3 ta& 	mposição 011 Banco em concreto pré-moldado com pês vazados, dimensbes 200 a 42 et 47 
cm „ 

unid 

m3  

4,00 34821 

123,67 

450.90 

181,07 

1.80960 

liís-os 
4,83 Serviço ESCAVAÇ 3 10 0 1 90522  

O MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM 
PREVISÃO DE FORMA AF 06/2017 0,03 

1•22Ré 
Nivel 

Serviço 

Serviço 3 10 0.2 

4 1 O 1 	 mpos Posta . 
Com•osi 	0 	- 

96555 E. 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, 
FCK 30 MPA COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 06/2017 

M3 0,03 425,73 BDI 1 554,17 16.63 

oe 

002 

• ,.., 
Demoliçâo mecanizada de concreto simples, inclusive Iregmentaçâo, 
carregamento, transporte até ~atro e descarregamento 

unid 

m3 

unid 
ler=1111~3~1322.1103at 

0,21 

~111ffig:=1~~11 

auu.,,,,,,, i  299,58 

200 08 

~519M11 

1.9138,95 
003 Remo lio de a•arelho de Ilumina 80 ou •ro ator fixo em •oste ou bre o 11•11~:31111111111~11áidd ~ZIIIIIIMEMEZZI 

~MI Corn•os Go 004 Remo âo de• oste metálico 

1 1 0 4. 97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE, M3XKM). AF 012018 M3XKM 87,22 

847,39 

1,57 

0,30 

Z04 

0,39 

137,13 

330,48 sento, 4 2 O 1 98525 

• ' 	P • --7-ÃO-D0',  • 	. 	. 
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇ • O E 
PEQUENAS ARVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), 
COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF 05/2018 

M2 

Serviço 4.2.0.2 98529 CORTE RASO E RECORTE DE • 'VORE COM 01 	ETRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M AF 05/2018 UN 1,00 59,19 77,09 77,09 

~iço 4 2 O 3 98528 REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM 
DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR OUE 0,40 MAF_05/2018 UN 1,00 64,98 81 80 84,50 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 

4 1> 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IRITINGA 

MENU 
Grau de Sigilo 

BPUBLICO  CAIXA PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Orçamento Base para Licitação - OGU 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 

I N. OPERAÇÃO 	 I Ni SICONV 	'PROPONENTE TOMADOR 
O 	 870316/2018 	45 321.460/0001-50 

'DESCRIÇÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

MUNICIPIO UF 	 I 
30,

D
2 

B
4% 
I 1 I 	

0,00% 
BDI 2 	I 	BDI 3 

IbitInqa/SP 	 0.00% 

Nível item 	Fonte Código oaapw (sem Deurlçâo Unidade Quantidade 
Gueto Unitário 

BDI) (RS) 
BDI 
(%) 

Preço Unitário 
(com BDI) (RS) 

Preço Total 
(RS) 

........ 

4.204. 	;; 	SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO  
BASCULANTE 8,0M3/10T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 115,57 1,89 BDI 1 
; 
I 	 2,20 254,25 

4.2.0.5. 	 SINAPI 97914 
TRANSPORTE COM CAMINHÁ° BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: ~KM). AF_01/2018 

M3XKM 728,00 1,57 BOI 1 2,04 1.485,30 

4 2 0 6 	, 	SINAPI4 8081 48,34 ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 
10 KM 

M3 23,90 BDI 31,13 1.504,82 

4 2 O 7 	: 	SINAPI 
, 

96385 
EXECUÇ O E COMPACTAÇWDE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO- EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E 
TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2017 

M3 83,71 5,66 BDI 1 7,37 489,54 

-®`:Com   oslao 006 LOCA •O VIAS CAL ADAS TANQUES E LAGOAS m2 210 25 1 03 BDI 1 

BDI 1 ' 	46,37 

281 74 

96,45 

' GUIA E SARJETA' 	' 

M 2,08 

~Me 

35,80 8881. 	' 	SINAPI 

, 

94273 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_08/20115 

4.3S2. 	 SINAPI 94274 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 

M 81,79 39,07 BDI 50.58 3.143,88 

1 

• 

• 

4 3 O 3 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 

DEEBIRNITTtRIAFENRÇÉANMCEIANTAFO MECANIZADO, EM LOCAL CM6CMOSZCAMAD 
NIVEL BAIXAOD 

M3 0,57 180,41 BDI I 208,92 119,08 

4 3 O 4 94281 
EXECUÇ ODE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 08/2018 

M 2,08 34,44 BDI 1 ' 44,85 93.29 

4 3 0.5 94282 
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 082018 

fyi 81,79 45,03 BDI 1 58,55 31/23,98 

.... . i Sento 4 4 O 1 

94116 c PAcSmSE10 DE PISO DE CONCRETO 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M. 

CAMADA DE BRITA LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA, AF 08/2018 

M3 2,65 124,31 BDI .. 

// 
 BDI  

8D1. 
z. 

161,90 429,04 • .4.: 
i. 

• l 0 4 O 2 	i 	SINAPI 94991 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016 ' 

M3 8,19 

' - 

3,65 

389,46 

124.31 

. 
507,23 

161,90 

3.139.75 

1 

590,94 

NIvd2 

• 

Senrço Ne SINAPI ., 	... 	. 	, 

4 5 O 2 

94116 

94991 

CALCADA DE CONCRETO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE 	 1- 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUALA 1,5 M,' 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 06/2016 

'I- 

M3 

Serviço 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL NÃO ARMADO. AF 07/2018 

M3 8,44 	389,46 507,23 4.281,02 

Serviço 

INCE211111n. 
11=111Er 

Sorno 

4 5 O 3 

4 8 1 1 

84685 CIMENTADO 

,001 M2 

PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇ i O HORIZONTAL EM PISO 

FRESAGEM DE P VIMENTO ASF 	TICO (PROFUNDIDADE 6,0 CM), EM 
LOCAIS COM NIVEL BAIXO DE INTERFERENCIA AF 03/2017 

M2 3,96 

44,52 

20,97 

5,22 

BDI  27,31 

8,80 

1,71 

108,15 

,L6lijeui. 

=II 

302,74 

78,13 84nEço ~as ESPESSURA 4 8 1 2 	- ,, 	SINAPI 72981 
REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE M2 44,52 1,31 

Seniso 4.81.3. 	 SINAPI 96398 
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÁO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA 
GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017 M3 4,45 86,83 113,09 503,25 

S 

Serviço 

~aço 

Serviço 

4.8.1.4. 	 SINAPI 

4 6 1 5 	 SINAPI 

96402 EXECUÇ O DE IMPRIMAÇ O LIGANTE (PINTURA DE LIGAÇ O) COM 
EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF 09/2017 

M2 

M3 

44,52 

1,34 

1,29 

5,87 BDI1 

1,68 

7,38 

74,79 

9,89 72891 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A 
QUENTE, COM CAMINHA° BASCULANTE 8 M3, DESCARGA EM VIBRO- 
ACABADORA 

Serviço 

I el 3 

Serviço 4 6 1.8 	 SINAPI 95992 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA 
BDEOC3A,O DCEML-OEBXOCLSUIMSIPVLEETSRANSPORTE. AF, 03/2017  	____ 

M3 

-- 

1,34 

- 	----- 

1,54 

838,03 
I 

BDI f 

BDI 1 

BDI'!2,20 

1.091,45 

, 	 7,92 

1.482,54 

12,20 6,08 • 4.6.2 1. 	 SINAPI 90108 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,28 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA AF criam 

M3 

4.6.2.2. 	 SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHA° 
BASCULANTE 13,0M3/113T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 2,00 1,59 4.40 

4.8.2.3. 	 SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 05/2010 

M3 0,01 180,41 208,92 2,09 

48.2.4 	 SINAPI 94984 
CONCRETO FCK s 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIAM DIA/ 
BRITA 1 - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 07/2016 

M3 0,17 277,39 381,27 81,42 

~aço 4 C.2 5 	 SINAPI 92873 
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015 

M3 0,17 175,09 

ta 

BDI 

228,04 38,77 

II1=iliii 

. . ... 
;.. 

=ffilM11510~iii. COmposi âo 007 Armadura em tela soldada de a o k. 831 6,70 873 

84niço 
0 

1827  . 	 SINAPI 87481 

ALVENARIA DE VEDAÇÁO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE 6A.4. COM  VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA AF 06/2014 

M2 4,88 67,37 87,74 428,42 

Serviço 4626    	 SINAPI 87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L AF 06/2014 

M2 4,00 5,10 BOI 1  6.154 ; 28.58 

DATA BASE 
12.18 IDES 1 ' LOCALIDADE SINAPI 

SAO PAULO 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

CAIXA 

 

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Orçamento Base para Licitação - OGU 

PROPONENTE / TOMADOR 
45 321 460/0001-50 

1
DESCRICÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

 

Grau de Sigilo I 
/PUBLICO  

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - CONSTRUCÂO DE PRAÇA NO 

I
MUNI

d
CIPIO / UF 	

1 30.24% 
BDI 1 I 	

0,00% 
BOI 2 	I 	BDI 3 	I 

Ibrfina/SP 0,00% 

ir  OPERAÇÃO 

LOCALIDADE SINAPI 
SAO PAULO 

 

N* SICONV 
870316/2018 

DATA BASE 
12-18 IDES 

 

  

Nível Item 	Fonte Código Ducrição Unidade Quantidade 
Custo Custo Unitário 

BOI) (RS) 
BDI 
(%) 

Preço Unitário 
(com BDI) (RS) 

Preço Total 
(Rã) 

Serviço Sennço 4.8.2.9. 	 SINAPI 87792 

EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1.2.8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 0e0014 

M2 4,00 27,40 35,89 142,76 

N vei 3 	77f . 

Senaço 4.6.3.1. 

4.8.3.2. 

BOCA • 	OBO D 

M3 

BIBlie 

SINAPI 

SINAPI 

90108 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE A 	1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA 118 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 

AF 01/2015 i•INTERFERÊNCIA 

6,14 608 s 7,92 48,63 

Saviga SeMço 7401W1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 8,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1.7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 7,98 1,69 2,20 17,58 

Sennon 4.8.3.3. 	 SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,6 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2018 

M3 0.06 180,41 BDI 1 208,92 12,54 

48.3.4. SINAPI 

SINAPI 

Composição )  

94984 CONCRETO FCK a 20MPA, TRAÇO 1- 2,7'3 (CIMENTO/ AREIA M DIA/ 
BRITA 1 - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/20113 

M3 0,89 277,39 BOI 1, 381,27 	240,28 

4.6.3.5. 92873 
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO •Semso DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12f2015 

M3 0,89 175,09 BDI 1 228.04 

8,73 

87,74 

157,35 

IMME =EM:~',. 007 Armadura em tela soldada defiro .1011111~211 8 70 BOI 1 297 81 

Serviço 4 C 3 7 

t 

SINAPI 87481 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE 6M. COM  VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF 08/2014 

M2 16,59 87,37 BOI 1 1.455,61 

Somos 4.8.3.8. SINAPI 87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE V OS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L AF 06/2014 

M2 14,87 5,10 BDI 1 6.64 98,74 

~no 443.9 SINAPI 
87792  

EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 128, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF_08/2014 

M2 14,87 27.40 

- 	,. 

BDI 1 35,89 530,71 

- al 1x TUBULAÇÃO 	• sr ,„• 	'-- 	• 	- 
...4a=21:MIE~ ' Composição 

SINAPI 

008 

90106 

Locação de rede de canalaaçâo 

M3 

4290 0 88 

713,51 • 4.6.4.2. 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA 813 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF 01/2015 

90,09 6,08 

4.8 4 3 SINAPI 

SINAPI 

93388 

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA 0,8 NP/ POTÊNCIA 111 HP), LARGURA ATÉ 
1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 1• CATEGORIA EM 
LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 042018 

m, 84,70 12,27 BOI 1 , 
15,98 1.363,51 

Serviço 4.6.4.4. 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/18T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 5,39 1,68 BDI 1 2,20 11,88 

, 
; Simrloo 4.8.4.5 SINAPI 

SINAPI 

94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 06/2016 

M3 180 180,41 206,92 376,06 

4.6.4.6. 92210 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF 12/2015 

M 31,80 89,51 116,58 3.707,24 

SerMço 4 8 4 7 SINAPI 92212 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE GUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF 12/2015 

M 11,10 

-- 	637.13 

144,13 

emenemeneer 
BDI. 

187,71 2.083,58 

Nivel 

PAISAGISMO 

	

. 	M2 

	

1 	____I 

M3 

SINAPI 98504 	
-.1fA 

'PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS AF 05/2018 7,75 

123,67 
, 

425,73 

Serviço 48.0.1. 

4 B O 2 

SINAPI 96522 

O IAÇÀLEMeMS 
ESCAVAÇ O MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM 
PREVISÃO DE FORMA. AF 08/2017 

0.03 

0,03 

BOI. 181,07 4,83 

Sano SINAPI 98555 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, 
FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 06/2017 

M3 
r' 

8131' 554,47 16,63 

=ir-. 
=- 3 

• 

SeNço 

49.0.3. 

5 1 O 1 

Cola go 

.: 	Composição 

uneemeeeneeemeneemw..-L-1,_42,1,,  
06 

002 

Lixeira Individual 
. 	... 

n • 

m3 

200 	386 77 

8,19 	183,95 

38e 77 

239,58 

773 54 

1.962,113 Demolição merendada de concreto simples, Inclusive fragmentação, 
carr - • emento, trens •orte até 1 O • ullametro e descarr - • emento 

.moi `.a'..4-J01(11~1~.,.. ,. 
Com 	o .: 

003  
004 

Rem • 	, o de e • , relho de ilumine 	o ou • roetor fteo em • • te ou Pra •• 
1: =ET . 	 I 

unid 
unid 

2,00 
2,00 

47.92 
158.23 

1,57 

_gol 
B. 

~MI 

2,04 

leeleg.:321111~0113 
124 82 

136,88 

il="4 - l="21311~ 

SeMps 5 1 0 4 SINAPI 97914 
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 

; PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 

PREPARAÇ-Á£3 DO SQ • 

M3XKM 67,10 

%Alço 5 2 0 1 98525 SINAPI 
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGET 	• • E 
PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), 
COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF osrzoie 

M2 1.031.55 

1,00 

0,30 0,39 

77,09 

402,30 

77,09 %Mos 5 2 O 2 SINAPI 98529 CORTE RASO E RECORTEI: REC(X1 Dl AAETRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUALA O 20 M E MENOR OUE O 40 M.AF 05/2018 UN 59,19 

Serviço 52.0.3. SINAPI 98528 REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM 
DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018 UN 1,00 64,96 :. 84.80 84,80 

Serviço Serviço 5.2.0.4. SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/187 E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 139,52 1,69 BOI 2,20 300,94 

4 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURISTICA 

DE IBITINGA 

  

eg CAIXA 	PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Base para Licitação - OGU 

ele I 50 OPERAÇÃO 	 I SICONV 
16 	145

PROPONENTE  / TOMADOR 
10 	 8703/2018 	321.460/0001-50 

'
LOCALIDADE SINAPI 	I DATA BASE 	'DESCRIÇÃO DO LOTE 
SAO PAULO 	 12-18 (DES.) 	BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS  

Grau de SIgtlo 
*PUBLICO 

'
APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

MU
inne/SP 
NICÍPIO / UF 	 I 

30,24% 	0,00% 
BDI 1 I 	BDI 2 	I 	BDI 3 

Ibit 	 0,00%  

Nível 
Nivel ,,,,... Rem 	Fonte Código Descrlçâo Unidade Quantidade Custo Unttárlo 

5sem BDI) (Ri) 
BOI 	Breca Unitário 
(%) 	(com BDI) (Ri) 

Preço Total 
B65) 

Serviço Serviço 5.2.0.5. 97914 
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE M3XKM). AF_01/2018 

M3XKM 878,91 1,57 2,04 1.792,98 

Serviço 5.2.00. 6081 
ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 
10 KM 

M3 63,78 23,90 i, 	 31,13 1.985,47 

Serviço 

~iço 

5.2.0.7. 

5.3.0.1. 

96385 
EXECUÇ • O E COMPACTAÇ • ODE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO- EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E 
TRANSPORTE E sola AF 09/2017 

M3 77,36 566 ., 	 7,37 570,14 

006 LOCAÇÃO VIAS CALÇADAS TANQUES E LAGOAS m2 	I 257,92 1 03 1 34 

'•' 	 46,37 

345,61 

321,81 94273 

GUIA E`SARJETA 	-- 	• ,- - ', 	'' 	- ,i`,-.,.t.,,,,  .: 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-F10) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 

M  

• 

6,94 35.00 

Serviço Serviço 94274 5.3.02 M 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-F10) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 

56,34 39,07 .! 	 50,88 2.866,58 

Serviço Servias 5.3.0.3. 90112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2015 

M3 0,57 160,41 208,92 119,08 

Srbço Serviço 5.3.0.4. 94281 
EXECUÇ • O DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 06/2016 

6,94 34,40 14,85 311,20 

Serviço 

13.Iço 

5.3.0.5. 

5.4.0.1. 

94282 

- 	- 	' 

94116 

EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 062016 

58,34 58,85 3.304,34 

' -•''.J.g • 	tr41:.i).:...~ 	- 	-I 	'-',', . - 	,:,,k ,,,,,,,, 	',":,,b, 	-.;..-,; ',0;;,,,,,  
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016 

,,, - ,,,, 

M3 4,20 124,31 BOI 1 	 161,90 679,98 

Serviço 	5.4•470 

Nwx d 

Serviço 

5.4.0.2. 	' 	SINA?) 94991 
EXECUÇ O DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016 

M3 9,79 389,46 

L 
124,31 

507,23 

BDI E 	 181,90 

4.965,78 

A2  

573,13 5.5 01 

a. 	•Md , 	, 	6 E Era 114,-,..ILI1.112-1 ' 	' - •, 	' 

M3 

'' 

3,54 94116 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUALA 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 062010 

~riço 
h. , 

5.502. 	: 	SINAPI 94991 
EXECUÇ O DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016 

M3 8,18 389,46 607,23 4.149,14 

&INÇO 

~iço 

5.5.a3. 

5.8.1.1. 	• 

84665 

lieffiliffleleriZin 

96001 

PINTURA ACRILICA PARA SINALIZA • O HORIZONTAL EM PISO , 	 , 	 , 	,, 	, 	, 

.*1  
FRESAGEM DE PAVIMENTO ASF ' TICO (PROFUNDIDADE 5,0 CM), EM 
LOCAIS COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 03/2017 

3,96 

2E1,95 

20,97 , 

5,22 

27,31 

680 

108,15 

183,28 

~iço 56.1.2. 	
{~ 

72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE 
ESPESSURA 

M2 26,95 1,31 1,71 48,08 

Serviço 

Serviço 

56.1.3. 

5.6.1.4. 

95396 

96402 

EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA 
GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 09/2017 

M3 2,70 86,83 113,09 305,34 

EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO LIGANTE (PINTURA DE LIGAÇÃO) COM 
EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF 09/2017 

M2 

M3 

28,95 

0,81 

1,29 
--- 

, 	 5,67 

1,68 

1 	 7,38 

45,28 

5,98 13.40 5.8.1.6 72891 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A 
QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO- 
ACABADORA 

~to 5.8.1.6. 95992 
CONSTRUÇ •0 DE PAVIMENTO COM APLICAÇ •O DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUO), BINDER, COM ESPESSURA 
DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 03/2017 

M3 0,81 838,03 1.091,45 884,07 

Nivel. 

~Iço 5. .2.1 . 	SINAPI 8 M3 1,54 8S8 7,92 12,20 90106 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO. 0,26 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF 01/2015 

%riço 5.622. 	SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 2,00 1,69 2,20 4,40 

Serviço 5.6.2.3. 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF oenale 

M3 0,01 160,41 BDI I 	, 208,92 269 

Serviço 5.624. 94964 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 19,7:3 (CIMENTO/ AREIAM DIA/
Serviço BRITA 1 	- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016 

M3 0,17 277,39 BDI 1 381,27 81,42 

SrviW UIVO 5.525. 92873 
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015 

M3 0,17 175,09 BDI 1 228,04 38,77 
..; ...LÃ •• ••• o 007 Armadura em tela soldada de aço 6. 6 70 BDI 1 8,73 72,55 

Serviço Serviço 5.8.2.7. 	 SINAPI 87461 M2 

ALVENARIA DE VEDA-CÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE 6Mi COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014 

4,88 67,37 BDI 1 87,74 428,42 

Serviço serviço 5.8.2.8. 	SINAPI 87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE V OS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L AF 06/2014 

M2 4,00 5,10 BDI 1 6,84 26,56 

Serviço Serviço 5.8.2.9 	= 	v J,..,,-..,.. 87792 

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 128, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 0622014 

... 	.. 	. 	. 	, 	•, 

M2 

- 

4,00 27,40 BDI 1 35,89 142,76 

iM)Â,03 NOM 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 

www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

CAIXA 
iliod• OPERAÇÃO 	 IN° SICONV 

8703162018  

!

LOCALIDADE SINAPI 	DATA BASE 
SAO PAULO 	 12-18 (DES.)  

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Base para Licitação - OGU 

PROPONENTE / TOMADOR 
45 321 460/0001-50 

!

DESCRIÇÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

Grau de Sigilo 
*PUBLICO  

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

MtUNICiP10 	
30 

UF 	 BO
24% 	0,00% 

I 1 	BDI 2 	! 	BOI 3 
Iatinqa/SP 	 0 00% 

Nível,,,,,„!!!",..' Item Fonte Código DeacrIção Unidade Quantidade Custo Ungido 
Nem BDI) (RS) 

BOI 
(%) 

Preço Uniterio 
(com BOI) (RS) 

Preço Total 
(R$) 

~oiço Senna 5 6 3.1. 

iir 

SINAPI 90106 

(MÉDIA 
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 

ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,28 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA AF 01/2015 

M3 6,14 6,08 BOI 1 7,92 	 48,63 

Serviço ServiçO 98.31 SINAPI 7401W1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 13,0M3/113T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 7,98 1,69 BOI 1 2,20 17,56 

Serviço ~Moa 5.8.3.3. 1í 	SINAPI 
c 

94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 08/2016 

M3 0,06 160,41 1313t 	 208,92 12,54 

~se 5.8.3.4. SINAPI 94964 
CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECÁNICO COM BETONEIRA 400 L AF 07/2016 

3 0.89 277,39 381,27 249,28 

~iço 5.8.3.5. SINAPI 92873 
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF 12/2015 M3 0,69 175,09 BOI 1 

BDI 11 

228,04 157,35 

5 8 3 8. Composição 007 Armadura em tela soldada de aço lar 34,1/9 8,70 8,73 297,81 

Sersipo Serviço 5.8.3.7. BINARA. 87481 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA  
MENOR QUE 6M8  COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014 

Ma 113,59 67,37 801 1 	 87,74 1.455,81 

Serviço Serviço 5.8•39. BINAP 87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L AF 05/2014 

14,87 5,10 BD 	 8,84 913,74 

Nivel  

Sen190 

8ento 

9.8.3'8. 

5.8.4.1. 

SINAPI 87792 

_ 
--------'-' f-------aUpt 

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 062014 

01PLA 

M2 14,87 27,40 
. 

BDI 35,89 

1,12 

530,71 

32,09 008 Locação de rede de canalização m 28,85 0,88 BDI 

13.4ps 5.8.4.2. NAPI 90106 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VAIA COM PROFUNDIDADE ATE 1,5 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTEAIMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO 0,26 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA AF 01/2015 

M3 60,17 6,08 BC). 	 7,92 478,55 

.,....-Lr.': ~Os 5.0.4.3. 
r. 

SINAPI 93368 

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA 0,8 M' / POTÊNCIA 111 HP), LARGURA ATE 
1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE I. CATEGORIA EM 
LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIA, AF_04/2016 

M3 56 57 12,27 BOI ,1 	 15,98 903,99 

134edips 5.8.4.4. SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO 
BASCULANTE 8,0M3/18T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 3,60 1,89 BDI 1 	 2,20 7.92 

8anto 5.8.4.5. 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2018 

M3 1,20 180.41 BDI 	 208,92 260,70 

&miço 5.8.4.8. r 92210 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF 12/2015 

M 

-I 

28,65 89,51 BDI' 118,58 

09 

123,67 101,07 

3340,02 

7.805 83 

40,27 fleMpo 

~iço 

i=11110931~ 

5.8.0.1. 

5.8.0.2. 

PAISAGISMO 	 1 
ifflell 98504  PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS AF 050018 

FIXAÇÃO DE BANCOS DE CONCRETO 
M2 773 62 

0,25 

7.75 

98522 
ESCAVAÇ • O MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA SEM 
PREVISÃO DE FORMA. AF 060017 M3 

SINAPI 96555 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, 
FCK 30 MPA COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 06/2017 

M3 0,25 425,73 654,47 138.82 

Senrleo 5.8.0.3. '' 	SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO 
BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 0,33 1,89 t f r: , 	 2,20 0,73 

84810) 5.8.0.4. SINAPI 97914 
II TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE M3, EM VIA URBANA 

PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 M3XKM 2,05 

400 

I 
0,03 

0.03 

1,57 1301 1 	 2,04 
• 

4,18 

8~ 5.8.0.5. Composição 011 
Banco em concreto pra-moldado coro pés vazados, dimens5es 200 x 42 x 47 
cm 

unicl 

M3 

M3 

346,21 	BDI 1 	 450,90 1 803,60 

&nig. 5.9.0.1. SINAPI 

SINAPI 
-- 

96522 

98555 

FIXAÇÃO DE LIXEIRAS 
ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM 
PREVISÃO DE FORMA. AF 06/2017 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, 
FCK 30 MPA COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 08/2017 

123.67 

425,73 

161,07 4,83 

554,47 18,83 

8,..49a 6.1.5.1. - 	Composição 

06 

002 

Lixeira Individual 

. - •i'._ 	t• 	f 
m3 

unid 

2 00 

17,02 183,95 

386 77 

239,58 

773 54 

Demolição mecanizada de concreto simples, Inclusive fragmentação, 
carregamento, transporte até 1.0 quilómetro e descarregamento 

4.077,85 

N.o 

9 1 0 3 
• Com 	si 	o 
 ComposMo 

Composi 	o 

003 Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo CM poste ou bra o 2,00 47 92 
158 23 
25980 

1,57 

62 41 
20808 

12482 
412 18,_r. 8 004 Remoção de poste metálico untd 2,00 

SersIPs 8.1.0.4. 005 Demolição manual de concreto armado m3 

um 
 

1,17 33838 

s•Salepo 8.1.0.5. SINAPI 97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 

149,00 2,04 303.98 

/11•Meo 8.2.0.1. SINAPI 98525 

	______RIMPAM~ISP 
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E 
PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), 
COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF 05/2018 

M2 1.084,04 0,30 0,39 422,78 

Iterviaf 6.2.0.2. SINAPI 98529 
CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUAL A 9,20 M E MENOR QUE 9,40 M.AF 05/2018 

UN 1,00 59,19 BDI 1 	 77,09 77,09 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 

www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IRITINGA 

  

 

CAIXA PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Orçamento Base para Licitação - OGU 
Grau de Sigilo 

*PUBLICO  

    

    

IN° OPERAÇÃO 	
I N 

	

SICONV 	'PROPONENTE / TOMADOR 

	

870316/2018 	45 321 460/0001-50 

'S  L 
O  

OCALID 
PAULO

ADE  SINAPI 	
1121

T
8 (DES

E  A BAS 	I DESCRICÃO DO LOTE 

	

A ) 	BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

U 	/ UF 	 I NICÍPIO 	 1 	BDI 2 	 BDI 3 	I 

	

Iblfinqa/SP 	 30,24%
BDI 	I 	 I 

0,00% 	 0 00% 

Nível Km 	Fonte Código •
(aam 

Deacrlçao Unidade Quantidade 
CuaM Unitário 

BDO (RS) 
BOI 	Preço Unitário 
(%) 	(com BDI) (128) 

Preço Total 
(RS) 

341,0 Serviço sias 	SINAPI 9852E1 REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM 
DIÂMETRO MAIOR OU IGUALA 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF052018 UN 1,00 64,96 BDI 1 	 5400 84,80 

S*1~ 0.20.4. 	SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/113T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 146,33 1,69 BOI 1 	 2,20 32163 

SINAPI 97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_012018 

M3XKM 921,88 1,57 

23,90 

BDI 1 	 2,01 1.880,84 

%MO. 	8~74 0.208 	m 	SINAPI-1 6081 ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 
10 KM M3 71,54 BOI 1 	 31,13 2Z27,04 

SINAPI 98385 
EXECU 	O E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E 
TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2017 
LOCAÇÃO VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS 

M3 65,37 5,66 • 7,37 629,18 

.. IRM=el 006  m2 230 29 1 03 1 34 308,59  
Nivel 

SalvIço 

_ _ 
ti 

1. 	:SINAPI 

• OISA 5 SARJETA 

7,12 48,37 330,15 94273 8.3.0
M 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_08/2018 

35,60 

947477 8.3.0.2. 	 5 NAPI 94274 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-F10) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2018 

55,28 39,07 50,88 2,812,65 

~Iço ano. 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA. LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 082018 

M3 0,56 180,41 20692 11760 

8•Mos 8.3.0.4. 	 ,- 94281 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA, AF 06/2016 M 7,12 34,44 , 	 44,85 319,33 

Serviço 8.3.0.5. 	 SINAPI 94282 
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016 

M 55,28 45,03 5685 3.242,17 

UMA,  

84nAço 

Serviço 

	

54.0.1. 	 SINAPI 

	

8.4.0.2. 	 SINAPI 

PASSEIO DE PISO DE CONCRETO . iffleiliffli E. 

94118 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÉNCIA. AF 06/2016 

M3 3,26 124,31 BDI 	 181,90 527,79 

94901 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 072016 

M3 7,60 

3,65 

389,46 

ffiiiii~ 

124,31 

BDI 1 	 507,23 

101,90 

3.854,95 

690,94 

CALÇADA DE CONCRETO E RAMP/WADESSIBILIDADE 

M3 8.5.0.1. 	 SINAPI 94118 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF osacros 

Serviço 8.6.0.2 ?SINAPI 94901 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016 

M3 8,43 389,46 BDI 1 • 	 507,23 4.27695 

6411.1193 	~4F 8.5.0.3. 84865 
PINTURA ACRÍLICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO 
CIMENTADO M2 3,96 20,97 27,31 108,15 

Nivel 2 

N! 	3  

S1313/0 

S41,150 

Sen/ke 861.1. 	 SINAPI 

DRENAGEM 	 -r 
DEMOLIÇÃO E RECOMjI 	QE ASFALTO 

M2 27,93 5,22 RD 	 8,80 189,92 98001 
FRESAGEM DE PAVIMENTO ASPÃLTICO (PROFUNDIDADE 5,0 CM), EM 
LOCAIS COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 03/2017 

Seniço 61.2. 	 SINAPI 72961 REGULAR [ZAGA° E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE 
ESPESSURA M2 27,93 1,31 

. 
BDI 	 1,71 47,78 

Serviço: 	Sanips DD 16. 	 SINAPI 98398 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA 
GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE, AF 092017 

M3 2,79 8683 BOI 1 	 113,09 31562 

Servi93 	SeneN SIA 	 SINAPI 98402 
EMUCLãOk)ASDFEh7ICRAI  RR-2C. 	

097/2E0(1P7INTURA DE LIGAÇÃO) COM M2 27,93 1,29 BDI 	 1,6e 48,92 

S 	SaMçe 8.8.1.5. 	 SINAPI 72891 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A 
QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO- 
ACABADORA 

M3 0,84 5,67 BDI 	 7,38 6,20 

541,1913 	Serviço 

Nivei 3 

Senripwi 	Srviço 

. 

7, 
6.81 8 	g SINAPI 

6.62.1. • 	SINAPI 

95992 

901013 

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO  
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA 
DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 03/2017 

• A •E LOBO SIM • 	9 

M3 0,84 838,03 .„.L.7 	: 	 1.091,45 918,82 

ESCAVAÇ O MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE A 	1,5 NA 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,28 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA AF 012015 

M3 1.54 6,08 BOI 1 	 7,92 12.20 

SaIviçoÍ.3 
1' 

Serviço 66.2.2. 	 SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO 
BASCULANTE 8,0M3/18T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 2,00 1,69 BDI 	• 	 2,20 4,40 

Serviço 86.2.3. 	 SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF mole 

M3 0,01 160,41 BOI 	 208,92 2,09 

Serviço; 	~Iço 8.82.4. 	 SINAPI 94964 
CONCRETO FCK a 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIAM DIA/ 
BRITAI - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 072016 

M3 D17 277,39 BOI 	 361,27 51,42 

%oiço 8.8.2.5. 	 SINAPI 92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF 12/2015 0,17 175,09 BOI 	 228,04 38,77 

Serviço 	~o 8.8.2.8. 	 om•os 007 Armadura em tela soldada derme alleneel 8,31 870 Boi 	 873 725 

Serviço 	Serviço 0.8.Z7. 	 SINAPI 87481 

ALVENARIA DE. VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE 13M. COM  VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA AF 0e2014 

M2 466 67,37 87,74 428,42 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 

4 110. 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Pua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Orçamento Base para Licitação - OGU 

PROPONENTE / TOMADOR 
45 321 460/0001-50 

DESCRICÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

iMbUt,NngIC.IsP,10 / UF 	 I 	BDI 1 I 	BDI 2 	I 	BDI 3 
30,24% 	0,00% 	 0,00% 

Nível 
rara c a.,,..., Item Fonte Código Deacriçao Unidade Quantidade 

Custo Unitário 
(sem BOI) (RS) 

BOI 
(%) 

Preço Unitário 
(com BDI) (RS) 

Preço Total 
(R9) 

Senso Sanrço 

0~ 

6.6.28. 

8.8.2.9 

8.8.3 1 

SINAPI 

SINAPI 

87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 13 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L. AF 060014 

M2 4.00 5,10 BDI 1 

i 

BOI 1 

. 

6,64 

35,89 

28.56 

588499  

Serviço 

67792 

EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECANICO COM BETONEIRA 400 I_ APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 06/2014 

M2 4,00 27,40 142,76 

Ititire03K11.1g15:3. 

Serviço SINAPI 90106 

OGÇA.MJABD..D11 
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE AT 1,6 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE OS M A 1,5 M, EM 
SOLO DE IA CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF 01/2015 

M3 6,14 6,08 

	

.. 	.. 

	

BOI 1 	i 7,92 48.83 

Servip 8~99 8.8.3.2. BINAM 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 7,88 1,69 BOI 1 2,20 17,55 

SerMço Serviço 8.5.13- SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 06/2016 

M3 0,013 180,41 BDI 1 208,92 12,54 

Serviço sento 6.6.3.4. SINAPI 94964 
CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2018 

M3 0,69 277,39 BDI 1 361,27 249,26 

Serviçlât servos 6.8.3.5. SINAPI 92873 
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015 

M3 0,88 175,08 EDI 1 228,04 157,35 

8.8.3.8. i. .Composição 007 Armadura em tela soldada de aço kg 34,09 6,70 BOI 1 8,73 297,81 

Servos 6.8.3.7. SINAPI 

- 

87461 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE 61)4 COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM
PREPARO EM BETONEIRA. AF 08/2014 

M2 16,59 67,37 BOI 1 67.74 1.455,61 

Serviço Senloo 0.8.3.8. SINAPI 87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L AF 06/2014 

14,87 5,10 BDI 1 0,84 98,74 

S 

Nive4 

froviço 6.8.3.9. SINAPI 87792 

EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1'2.8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 00 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 06/2014 
TUBA 	A  

M2 14,87 27,40 BDI 1 

r 

35,69 

1,12 

530,71 

34,2_7_ s•mse S•Mso 6.8.4.1. Composição 008 Locação de rede de canaltração n, 	 60 0,88 

Sento .. Serviço 8.8.1.2. SINAPI 90108 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇAO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,28 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA. LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE  

INTERFERÊNCIA AF 01/2015 

M3 64,26 6,08 ,'• 	t 7,92 508,94 

Senrke Untos 8.6.4.3 

..: 

SINAPI 93388 

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA 0,6 SP /POTÊNCIA 111 HP), LARGURA ATE 
1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 1' CATEGORIA EM 
LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIA AF 042018 

M3 80,41 12,27 801 15,98 935.35 

Serviço Serviço 

Serviço 

8.8.4.4 

85 4.5 

SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 8,0M3/18T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 3,85 1,69 El 2,20 6.47 

Serviço SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 06/2018 

M3 1.29 160,41 BOI 208,92 288,51 

Sarviçq,Ó uma, 6-6" SINAPI 92210 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIAS- FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF 12/2015 

M 30,60 89,51 BOI 118,58 3.587,35 

Nivii  12 
i...,5%,_,.areilainer__ 

-N111.11~1r. PAISAGISMO 
853,74 7 75 BOI 10 09 8.81124 SINAPI 98504 PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 052018 M2 

~Aço 8.8.0.1. SINAPI 88913 
TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4^ PARA' 	TANQUE, PADRAT:-) PT-9PULAR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2013 

UN 1.00 16,87 13D 21,97 21,97 

Serviço Serviço 8.8.0.2. SINAPI 

	..........__._ 

97741 

.._.- 

KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA- ENTRADA INDIVIDUALIZADA, 
EM PVC DN 25 (3/4), PARA 1 MEDIDOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
(EXCLUSIVE HIDROMETRO). AF_11/2018 

UN 1,00 

'"-r--":. Min 

116,96 152,33 152,33 

Nivel2  
• 

" 	' 

illeir  

unriso 

0.8. 

6 9 0 1 

FIXADÃO DE LIXEIRAS 	' 	• 	-- 	' 	.'• • 	' 	" 	 • '' 
ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM 
PREVISÃO DE FORMA AF oer2o17 

m, 
SINAPI 96522 0,03 i 	123,87 181.07 4,83 

* 
Serviço ' Serviço 5.9.0.2. SINAPI 96555 

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, 
FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 0872017 

0,03 425,73 1. 554,47 18,83 

8411991)  
Meta 

Nwel 2 

13 9 0 3 Cote os lixeira Individual 
 1 	• 	• 	...r.,.. 

20 386 77 

eilleelle~,  

183,95 	BOI. 

388 77 

239,58 

773 54 

2.057,99 

EMOLICAO E REMOCAO 

Serviço". 549viço 7.1.0.1. Composição 002 
Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, 
carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento 

m3 8,59 

2.00 
2,00 

70 37 

Serviço  
SriMço 

Serviço 
Serviço 

7.1.0.2. Comps9Mo_ 
Composição 

003 Remoção da aparelho de iluminaçâo ou projetor fixo em poste ou braço une! 
unia 

M3XKM 

47,92 
158,23 

.I.I 	, e 
É' 	..... 

82 41 124 82 
7,1.0.3. 004 Remoção de poste metálico 205,08 412,18 

Seriaa tái Serviço 7.1.(14. SINAPI 97914 
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE è 443 EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE M3XKM) A8_01/2018 

1,57
[  

2,04 143,55  

Serviço Serviço 7.2 0.1. SINAPI 

4PREPARAÇÃO CO SOÇO __-_......I 

N12 

_I 

1 0130.61 

1,00 

0,30 	 0,39 421,44 98525 
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E 
PEQUENAS ARVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), 
COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF 05/2018 

Serviço 59,1,0 7 2 0 2 SINAPI 
„. 	.. 	. 	. 	_, 

98529 
CORTE RASO E RECORTE DE 	VE COM DIÁMETRO DE TRONCO 
MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E M

A
ENO

OR
R QUE 0,40 M.AF05/208 

UN 59,19 77,09 
, 	. 

77,09 

ag CAIXA 
SICONV 

870316/2018  

DATA BASE 
12-18 IDES 

Grau de Sigilo I 
EPUBLICO  

N. OPERAÇÃO 

LOCALIDADE SINAPI 
SAO PAULO 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

,ioul CAIXA 
N. OPERAÇÃO 	 IN" SICONV 

870316/2018  

F7:-; 	LOCALIDADE SINAPI I DATA BASE 
SAO PAULO 	 12-18 IDES.)  

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Orçamento Base para Licitação - OGU 

'
'
PROPONENTE / TOMADOR 
45 321.460/0001-50 

DESCRIÇÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

Grau de e i  SigiloC  giu  

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO  

MUNICÍPIO / 	 I 	BOI 1 	I 	BOI 2 	I 	BDI 3 	I 
bitinga/SP 	 30 24% 	0,00% 	 O 00% 

Nivel 

Serviço Serviço 

Item 

7.2.0.3. 

Fonte 

yy 
SINAPI 

Código 

98526 

DeeerIção 

REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM 
DIÃMETRO MAIOR OU IGUALA 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF05/2018 

Unidade 

UN 

Quantidade 

1,00 

Custo Unitário 
(sem BOI) (RS) 

64,98 

BDI 
(%) 

Preço Unitário 
(core BDI) (RS) 

84,60 

Preço Total 
(RS) 

84,80 

Serviço Serviço 7.2.0.4. SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 145,89 1,69 BDI 	 2,20 320,96 

Serviço Serviço 7.2.0.5. SINAPI 97914 
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE, M3XKM). AF_01/2018 

M3XKM 919,11 1,57 BDI 1 	 2,04 1 874.98 

! Serviço Serviço 7.2.0.8. 
!.-- 

SINAPI-I 6081 
ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 
10 KM) M3 88,42 23,90 ri 	

31,13 2.129,91 

.Serviço., Serviço 7.2.0.7. SINAPI 96385 
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E 
TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2017 

M3 61,79 5,66 7,37 802,79 

ServiC3l eco 7.2.0.8. Composição 006 LOCAÇWVCAS, CALÇADAS. TANQUES E LAGOAS re2 282.87 103 BDI S, 	 134 351,98 
N GUIA E SARJETA 	 I 

48,37 335,72 ~riço Serviço 7.10.1 . SINAPI 94273 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_08.0016 

M 
7,24 35,50 

Serviço Serviço 7.3.0.2. SINAPI 94274 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 082016 

55,83 39,07 BDI 	 50,68 2.840,63 

Serviço 

Serviço 

Serviço 7.3.0.3. 	 SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA, AF 06/2016 

M3 0,57 160,41 801 1̂  	 208,92 119.08 

Serviço 7.3.0.4. 	 SINAPI 94281 
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 0e2010 M 7,24 34,44 BOI 1;' 	 44,85 44,85 324,71 

Serviço Serviço 

Serviço 

1.11.11~-  

7.3.0.5. 

7.4.0.1. 

SINAPI 94282 
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA AF 082018 M 55,83 45,03 58,85 

161,90 

3.274,43 

678,38 

Nive ,  

Serviço 

Serviço 

PASSEIO DE PISO DE CONCRETO 

SINAPI 94118 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF oencri e 

M3 4.19 124,31 BDI 1 ~ 

Serviço 7.4.0.2. 	 SINAPI 94991 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2018 

M3 9,77 389,46 BOI 1 	 507,23 

181,90 

4.955,84 

597,41 

voI 1 CALCADA DE,CONCRETO E RAMP - "DEAC153,31BIUDADE 
..,,, 

Serviço 

Serviço 

Serviço 7.5.0.1. 	• 	SINAPI 
1___ 

94116 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 05/2018 

M3 3,59 124,31 

Serviço 7.5.0.2. 	I 	SINAPI 94991 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2018 

M3 8,53 389,46 BDI 	 507,23 4.326,67 

Senrioo- Serviço 7.5.03 SINAPI 84665 PINTURA ACRÍLICA PARA SINALIZ4r0 HORIZONTAL EM PISO 
CIMENTADO 
DRENAGEM 

M2 

M2 

3,96 

28,98 

20,97 

5,22 

27,31 

6.60 

108,15 

197,08 

Nivel 2 NUM 2 7.6. 
Nivel 3 

Serviço 

Serviço 

Serviço 

NIvi6 3 7.5.7. DE M OLiC~D_ML03.4~18~9-  

serviço 7.6.1.1 	'. 	SINAPI 96001 FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFALTICO (PROFUNDIDADE 5,0 CM), EM 
LOCAIS COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 03/2017 

Serviço 
! 

7.6.1.2 	I 	SINAPI 72961 
REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE 
ESPESSURA 

M2 28,98 1,31 1300 	 1 71 49,58 

Serviço 
! 

7.8.1.3 	I 	SINAPI 96396 
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA 
GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017 

M3 2,90 86,83 BD 	 113,09 327,96 

Serviço Serviço 7.8.1.4 	 SINAPI 964°2 
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO LIGANTE (PINTURA DE LIGAÇÃO) COM 
EMULSÃO ASFALTICA RR-2C. AF 09/2017 M2 28,98 1,29 1,88 48,69 

Serviço Serviço 7.6.1.5. 	 SINAPI 72891 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A 
QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO- 
ACABADORA 

M3 0,87 5,67 7,38 6,42 

Serviça 

Nivel 3 

Serviço 

Nivel 3 

Serviço 

7.8.1.6. 

735.2. 

7.6.2.1. 

SINAPI 

l 

95992 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA 
DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 03/2017 
BOCA DE LOBO SIMPLES 

M3 

M3 

0,87 

1.54 

2,00 

838,03 

6,08 

13 

BOI 

1.091,45 

7,92 

949,56 

12,20 Serviço 

Serviço 

SINAPI 50106 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADE IRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,20 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA AF 01/2015 

Serviço 7.8.2.2. 	 SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0543/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 1,89 BOI 1 2,20 4,40 

Serviço 

Serviço 

Serviço 

Serviço 

Serviço 7.8.2.3. 	 SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 08/2018 

M3 0,01 160,41 BDI 1 208,92 2.09 

Serviço 7.8.2.4. 	 SINAPI 94984 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2018 M3 0,17 277,39 BDI 1 361,27 61,42 

Serviço 7.6.2.5 SINAPI 

Composição 

92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015 M3 0,17 175,09 BDI 1 228,04 

8,73 

38.77 

72,55 Serviço 7.8,2.8. 007 Armadura em tela soldada cç)leo Mi 8,31 6,70 BDI 1 

Serviço Serviço 7.6.2.7 SINAPI 87481 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE 6M. COM  VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF 08/2014 

M2 4,88 67,37 

I_ 

BDI 1 87,74 426,42 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

Grau de Sigilo 
'PUBLICO  

o
N• OPERAÇÃO 

LOCALIDADE SINAPI 
SAO PAULO 

gie CAIXA 
SICONV 

870316/2018 

DATA BASE 
12-18 (DES.) 

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Orçamento Base para Licitação - OGU 

'

'
PROPONENTE / TOMADOR 
45.321.460/0001-50 

DESCRIÇÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

'
MUNICÍPIO / UF 	 I 

30
1301 	I 	BDI

0,00% 
2 	I 	BDI 3 

Ibitinga/SP 	 ,24% 	 900% 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 

nem Fonte Código Nívelraie•
Custo 

Descrição Unidade, Quantidado 
Unitário 

(44m BOI) (RS) 
BDI 
(X) 

Preço Unitário 
(com BOI) (RS) 

Preço Total 
(RS) 

Serviço'  Serviço 7928. r 87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE V OS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L. AF 06/2014 

M2 490 . 	5,10 . 	. 964 2956 

Serviçal 
- 	4,  

" 
,' 

Serviçot, 

----IIIIIMIE'  

~Aço 

Serviço 

7.6.2.9. 

- 

79.3.1. 

SINAPI 87792 

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 128, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 E, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 06/2014 

M2 4,00 27,40 35,69 142,76 

BOCA DE I.0130 Qt)PUL.~^~~4) 

6,14 8,08 7,92 48,63 SINAPI 90106 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO, 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF 01/2015 

M3 

Serviço?. Serviço 7.8.3.2. SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 7,98 1,89 2,20 17,58 

Serviçok ~Aço 7.8.3.3. SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016 

M3 0,06 160,41 iy 208,92 12,54 

Servka "' Serviço 793.4. SINAPI 94964 

92873 

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
	 BRITA 1) -PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 07/2016  

LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015 

M3 

M3 

0,69 

0,89 
1--  

277,39 

17609 

381,27 249,28 

Serveço ~iço 793.5. SINAPI .. 22904 157,35 

Serviço 7918- ' Composição 007 Armadura em tele soldadatd 89 
34,09 8,70 BDI 8,73 297,81 

%nig -• Foravko 793.7. SINAPI 87481  

' ALVENARIA DE VEDA 	ODE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA 
MENOR QUE 6M. COM  VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014 

M2 10,59 67,37 BOI 87,74 1.455,61 

, 	.,',,,,„' 
84.40,7f 

•..R 

Serviço 793.8. SINAPI 87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L AF 06/2014 

M2 14,87 5,10 BOI 8,84 9974 

ServiçO 
.s.,' 

.•.',4 

Serviço 79.3.9 SINAPI 87792 . # 
 EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 05/2014 

M2 14,87 27,40 BDI 35,89 530,71 

Nt e13- 
• • 
• ',EL& TtAM,ILACAO'''• ',..' 	 , 	 '1' 

26,95 0,88 

908  ),,,,. - 

1,12 

7,92 

30,18 

44927 

7.6 4 1. Composiolio 

SINAI.' 

SOB Locação de rede de canal~ 	 1 m 

Serviço 794.2. 90106 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 19 M 
(MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO, 026 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF 01/2015 

M3 56,60 

Sarvlpd Serviço .. 7943 SINAPI 

SINAPI 

93368 

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA 0,8 M' / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATE 
1,5 m PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 m COM SOLO DE 1. CATEGORIA EM  
LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2018 

M3 53,21 

1,69 BOI 

1998 

2,20 

850,30 

7,48 0.Mçe 7.8.4.4. 74010/1 - 	- 	-•,. 
 CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 

BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M9 PESO OPERACIONAL 11632 KG 

M3 3,39 

Serviçit,  Serviço 794.5. SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 

BAIXO DE 	 AF 08/2018 
PARA
INTERFERÊNCIA  

M3 1,13 160,41 80 208,92 23138 

.,.. 

Serviço 794.8. SINAPI 92210 

VEELBA TCUOBMONDI 
CONCRETO

l 	
REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 

DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF 12/2015 

2995 115,58 3.141,83 

Nivel reini~e~p 
98504 

...J.P.84821g4 Itir5dtr: ""3t---  - 	. • 	w4i:-- 	- . ,. 
PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 05/2018 M2 817,94 

.• 
7,75 

123,67 a. 

10 09 

161,07 

8.253 01 

40,27 

Serviço 
ivel 2 

' 7.7.0.1.•,  SINAPI 
t•• FITAU0 DE BANCOS. DE CONCRETO 

Serviço serviço 7.8.0.1. SINAPI 86522 0,25 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM 
PREVISÃO DE FORMA AF 06/2017 

M3 

Serviço Serviço 7.8.0.2. SINAPI 98555 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, 
FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO. ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 062017 

M3 0,25 425,73 554,47 138,82 

Serviço Serviço 7.8.0.3. SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO 
BASCULANTE 6,0M3/18T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

0,33 1,69 2,20 0,73 

Serviço.._ serviço 7.8.0.4. SINAPI 97914 
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 

2,05 1,57 

.- 348,21 

123,87 

2,04 

450,90 

18197 

4,18 

1.803,60 

4,83 

Serviço 7.8.0.5. Composição 

N
cm 011 
Banco em concreto pré-moldado com pois vazados, ~ens.!. 200 x 42 x 47 4,00 

•• ~Aça 79.0.1. 

ivi DE . 

M3 093 SINAPI 96522 
ESCAVAÇ o O MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA SEM 
PC  ROENVCI ItE 	ODR MA 

AFCOS °E 
Serviço Serviço 7.9.0.2. SINAI.' 

i. 
98555 

TOADGEE MF RS 
E BLO 	D COROAMENTO17 	E VIGAS BALDRAME, 

FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 06/2017 

0,03 425.73 854,47  ,' 18,83 

Sentd 7.9.0.3. Cotação 08 Lixeira Individual 200 	388 77 i i,, 	' 388 77 773 54 

4.434,83 

s,e0)11,_it 

8.1.0.1. 002 
Demolição mecanizada de concreto ~piso, Inclusive fragmentação, 
carregamento transporte até 1,0 quilómetro e descarregamento 

m3 18,51 	183.95 BDI 1 239,58 5 	' Serviço Composição 

Serviço 
serviço 

Serviço 8.1.0.2. Composição 003 Remoção de aparelho de Ilumina ão ou .10 ator fixo em • • ste ou ora o 2 00 	 07 92 BDI 1 82 41 12492_ 
412,16 Serviço 8.1.0.3. ,- . Composição 004 Remoção de poste metendo lele= 200 fileineirEll BOI 1 • 206,08 

Serviço  
_ NIY4I2..., 

~riço 
!_112.!: 

8.194. r. Comeosigio 005 „ 
Demolição manual de concreto armado 

P.ANNAPM,31!" 	  
m 1,17 	289.80 BDI 1 338,36 

. 
395,88 



F 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

CAIXA 
Noe OPERAÇÃO SICONV 

870316/2018 

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Orçamento Base para Licitação - OGU 

PROPONENTE / TOMADOR 
45 321 460/0001-50 

Grau de Sigilo 
//PUBLICO 

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

'LOCALIDADE SINAPI 
SAO PAULO  

DATA BASE 
12-18 IDES 

DESCRIÇÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

MUNICÍPIO / UF 	 BDI II 	BDI 2 	 BOI 3 
Rn otia/SP 	 30,24% 	0,00% 	I 	0,00% 

Nível 

Serviço 

 Bem 	Fonte 

8.201 	'á 	SINAPI 

Código 

98525 

Descrição 

LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL VEOETAÇ O E 
PEQUENAS ARVORES (DIAMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), 
COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF 050018 

Unidade 

M2 

QuentIdade 

1.418,81 

Gueto Unitário 
Nern SM (RS) 

0,30 

BDI 	Preço Unitário 
(%) 	(com BDI) (RS) 

0,39 

Preço Total 

(R5) 

553,34 

8.2Serviço 	0.2. ,  SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 8,0M3/187 E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 184,44 1,69 2,20 405,77 

Serviço 

Serviço 

- 8 2 O 3 	'' SINAPI 97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE M3XKM). AF_01/2018 

M3XKM 1.161,97 1,57 2,04 2.370,42 

8 2_0 4 	, SINAPI-I 6081 
ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 

M3 95,22 23,90 BOI 8 	 31,13 2984,20 

Senso 8 2.0 5 	L 	SINAPI 98385 

006 

lEVEnÇAID E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E 
TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2017 

M3 104,45 5,06 7,37 mamo 

Serviço . 	•mpoeN80 LOCAÇÃO VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS m2 240,30 1.03 32200 
N ve12_ 

Serviço •• 8 3 O 	 . 	SINAPI 94273 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-F10) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X 	T 	P_, 	VI' 	R=•. 	 .. 	. 	o 	16 

M 
8,40 

- 

35,60 BDI 1 	 46,37 298,77 

8 3 O 2. 	• 	SINAPI 94274 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_08/2016 

M  24,05 39,07 50,88 1.223,88 

8 3 O 3 	', 	SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 060016 

M3 0,27 180,41 208,92 56,41 

•
8,3 O 4 	.: 	SINAPI 84281 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 

EM TRECHO RETO 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 08/2018 Al 6,40 

1- 
34,44 

45,03 

z'••'• 	 11,85 

58 85 

287,04 

• 
/ 

8.305 	: 	SINAPI 94282 24,05 
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO 
EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA AFOC/2016  

M 1.410,63 

898,56 

PASSEIO DE PISO DE CONCRETO 	, . 
. 

8.4• 	0 1 	‘, 	SINAPI 94118 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, 
COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 08/2018 

M3 5,55 124,31 181,90 

8.4• 	O 2 	 • SINAPI 94991 
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 072016 

M3 12,94 389,46 507,23 

• 181,90 

6.563,56 

741 74 

919,59 SeMçu33 64.19,  8 5 0 1. 	• SINAPI 94118 

Lq.,..SV li.' 	 .. 	• I.I 7..21,r4=~1 
LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M. 
COM  CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM 
NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2018 

M3 5,88 124,31 

54.194 8 5.0 2 	 SINAPI 94991 
EXECUÇ O DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL NÃO ARMADO. AF 072010 

M3 13,13 389,46 	 507,23 15.859,93 

Serviço 8 5 0 3 84685 PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO 
CIMENTADO M2 

M2 

5,94 . 20,97 - ., 	 27,31 162,22 

Li I TÉ13  

644,440 8.01.1. 	 SINAPI 

DRENAGEM 

96001 

DEMOL1Ç 0.,,E REC014.POSIQ O og.AsFALTo 	 
FRESAGEM DEAVIMENTO  ASFALTICO (PROFUNDIDADE 5,0 CM), EM 

2095 5,22 BDI 	 6 80 183,28 

Segni' 8.8.1.2. 	 SINAPI 72961 

LROE  COM  C 	VoE 	 2 oE  BAIXOc0m 	NJAE0R FDEERsEuNBCLI AE  Fo  1zA cNAI EL pADcEi. Al 1 TA A0r3i 2017Dm DE  

ESPESSURA M2 28,95 1,31 BOI 	 1,71 46,08 

Serviço • 8 8 1 3 	 SINAPI 96398 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA 
GRADUADA SIMPLES -EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017 M3 2,70 86,83 BDI 1 • 	 113,09 305,34 

S.W. 8 8 1 4 98402  
EXECUÇ . O DE IMPRIMA • O LIGANTE (PINTURA DE LIGAÇ • O) COM 
EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF 092017 M2 28,95 1,29 108 45,28 

Senso.  Senso 8 6 1 5 	 SINAPI 72891 
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A 
QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO- 
ACABADORA 

M3 0,81 5,67 7,38 5,98 

Serviço 

-Ni .13 

Serviço 8 

Serviço 

	

8 8 1 8 	 SINAPI 

_ 

	

8 2 1 	 SINAPI 

95992 

90108 

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), BINDER, COM ESPESSURA 
DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 0312017  

M3 0,81 838,03 1.091,45 884,07 

ESCAVAÇ O MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE A 	1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO 0,28 M3 / POTÊNCIA 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF 010015 

M3 4,61 6,08 7,92 38,51 

Senso. 8.822 	 SINAPI 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO 
BASCULANTE 6,0M3/187 E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 1,69 BDI 1 	 2.20 13,18 

S 8.82 3 	 SINAPI 94112 
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA_ AF 062016 

M3 180,41 BDI C 	 208,92 8,36 

• S4.19,  6 8 2 4 	 SINAPI 94964 CONCRETO FCK e 20MPA, TRAÇO 12,7:3 (CIMENTO/ AREIAM DIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2018 M3 0,51 277,39 BDI 	 381,27 184,25 

Se Serviço ' 
6 8 2 5 	, 	SINAPI 92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 

DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 122015 M3 0,51 175,09 228,04 116,30 

;tom cal =o 007 Armadura em tela aoldadiii8lp 24 94 670 873 217 73 

Serviço Some:. 842.7. 	 SINAPI 

, 

87481 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 
14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA 
MENOR QUEIMA. COM  VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014 

M2 

_I 

14,59 87,37 B 	 87,74 1.280,13 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 



Para elaboração deste orçamento, foram uhhzados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada. Encargos sociais: 

Observaçães: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE IBITINGA 

  

MENU CAL~A 

 

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Base para Licitação - OGU 

PROPONENTE / TOMADOR 
45 321 460/0001-50 

IDESCRICÃO DO LOTE 
BAIRRO JARDIM DOS BORDADOS 

  

Grau de Sigilo 
*PUBLICO  

4- '11011  OPERAÇÃO 

LOCALIDADE SINAPI 
SAO PAULO 

 

R' SICONV 
870318/2018 

DATA BASE 
12-113(DES 

 

APELIDO DO EMPREENDIMENTO 
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO 

¡MUNICÍPIO / UF 	
I 3024 

BDI 1 	BOI 2 	 BDI 3 
Itatinga/SP 	 % I 	0 00% 	I 	0,00% 

   

Nível 	,,,,,..,,, Item Fonte 	 Código Descrição Unidade 
Custo Unitário 

Quantidade 
(sem BDI) (Rã) 

BDI 
(%) 

Preço Unita lo 	Preço Total 
(com BD I (RS) 	(RS) 

1344T92 8828 SINAPI 87894 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE V OS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 
400L AF 06/2014 

M2 12,01 	 5,10 

,,. 

6.64 

35,89 

7,92 

79.75 

428,84 

~EX:e 

429,11 

~l os 

1=2 

862 9 

nnOla~ 

SINAPI 

C001 	Si 80 

87792 

EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 
DE 25 MM. AF 0672014  

12,01 27,40 

088 

6,08 

008 Locação da rede de canalizaç áo m 	' 
,uj-.  25,8 

it 	tkirelso 86 32 SINAPI 90106 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 
RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM 
SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE 
INTERFERÊNCIA AF 01/2015 

M3 54,18 

• Illenéps 8.8.3 3 SINAPI 93388 

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA 0,8 M3 / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 
1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COSA SOLO DE 1. CATEGORIA EM 
LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIA AF_04/2018 

M3 50,94 12,27 15 98 814,02 

timo 9  6  3  4 74010/1 
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO 
BASCULANTE 8,0M3/187 E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11832 KG 

M3 3,24 1,69 2,20 7,13 

Serviço 8 8 3 5 94112 
LASTRODE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 
M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL 
COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016 

M3 1,08 160.41 208,92 225,83 

tlartlea 8 8 3  8 81  

_i_ 

97210 

- 

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE TUAS PLUVIAIS, 
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM 
BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF 12/2015 
PAISAGISMO 	.' 
PLANTIO DE G 	m 
ÁGUA FRIA • 

M 25,80 

, 

89,51 

7 

113,87 

.... 

- 

110,58 

21,97 

3.007,76  

;.4-:2:1,11 
eleri= 

21,97 ~leo 

-L'''Ã 

8.8.0.1. 069" 

,-'8 
tIlligenelle 

98504 

1,00 

97741 

TORNEIRA CROMADA 1/7 OU 3,I4` PARA TANQUE, PAD 	O POPULAR - 
FORNECIMENTO E INSTALA AO. AF 12/2013 

UN 

84n4s. 8 8 O 2 , 	SINAPI 
KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE AGUA- ENTRADA INDIVIDUALIZADA 
EM PVC DN 25 (%), PARA 1 MEDIDOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
(EXCLUSIVE HIDROMETRO) A9_11/2018  

Fl 	AOIEIMalASII I I 1 	AMEI nYk.  

UN 

L 

1,00 116,96 

B 181,07 

152,33 

4,83 Sen44o a 9.0  1 96522 
ESCAVAÇAO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM 
PREVISÃO DE FORMA AF 06/2017 

M3 0,03 123,67 

~Iço 13 9 0 2 98555 
CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME,  

FCK 30 MPg COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF 08/2017 

M3 0,03 425,73 BDt 
.. 

554,47 11863 

=ren="MilM~ifiel="~• unid 300 1.160,31 

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BOI; Preço Unitário; Preço Total. 
Siglas da Composição do Investimento, RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros  

11:atinge/SP 
Local 
	

Responsável Técnico 
Nome: 	CIRO ROGERIO DAL'ACOUA 

segunda-feira, 24 de junho de 2019 
	

CREA/CAU: 5069048843 
Data 
	 ART/RRT: 28027230190286201 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112 
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 EGI  



o 

r 

O 

s\ 

o 

r-1  g1 IV V RI  
=m dl 	- 

g 	i 	
à G 	§ %  2 c,' 	' • ' ' 

! 	
i 

	

t 5 	2 k o 
, 	

1 Á  

	

..,° 	o 	ã 

	

7, ,' 	
' 	;4 , ,.. 

1f 

I 

's 

D 

	

‘ 	 / 

\ /; 
:;,,,,,, 

o 
?„- 

.„„ 	 ( 

	

- , 	 o 

''':.:kk, o 

o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31

